



Bohinjske novice

Glasilo občine Bohinj

4. marec 2005 – številka 1

Mlečna vojna

Kdaj bohinjsko mleko spet predelano doma?

Mlečna vojna je bohinjskemu kmetijstvu povročila veliko škode, tudi opuščanje pridelave mleka. S tem, da je prevažanje bohinjskega mleka v 150 kilometrov oddaljeno Vipavo neumnost, se najbrž strinjajo vsi, vendar pa kmetje za liter mleka raje dobijo nekaj tolarjev manj, da je le redno plačano.

Zdaj ima ena stran mleko, druga sirarno, za pridobitev geografske zaščite bohinjskega sira pa je potrebno oboje. Slavko Ličef iz GKZ Srednja vas in Andrej Čulk iz A&C Ogledne sirarne pravita, da so njihova vrata za pogovore odprta, za nekatere pa bi bila najboljša rešitev nova sirarna. Več na 4. in 5. strani. *in foto V. F.*

Sirarna Srednja vas



Humanitarna prireditve

Otroci Bohinja za otroke, žrtve cunamija

Občina Bohinj se je na predlog županje priključila akciji zbiranja sredstev za odpravo posledic potresa in cunamija, ki je močno prizadel Indonezijo in okoliško območje. Program smo pripravili v sodelovanju z osnovno šolo, vrtcem, Blejskim plesnim studiom, Glasbeno šolo Radovljica in Klubom bohinjskih študentov.

Študenti so pripravili tudi razstavo slikovnega gradiva, ki je bilo posneto na mestu tragedije. S pomočjo članic Društva invalidov Bohinj smo pripravili prodajo Unicefovih izdelkov. S prireditvijo, ki se je udeležila tudi predsednica Unicefa Slovenije Zora Tomič, smo želeli opozoriti, da lahko tudi otroci prispevajo k boljšemu življenju vrstnikov in da se moramo naučiti strpnosti in ceniti svoje in vsa druga življenja. *in Iva Lapajne, foto Pavel Korošec*



Na prireditvi, ki jo je v Kulturnem domu Joža Ažmana pripravila občinska uprava, so nastopili otroci, učenci, dijaki in študenti Bohinja in s tem pomagali zbrati 222.520 tolarjev.

S seje občinskega sveta

Občinski svet letos prvič skupaj

Na prvi seji v letošnjem letu je občinski svet sprejel tudi spremembe odloka o prispevku za novorojence v občini. Lani je bilo za 46 rojstev namenjenih nekaj manj kot 2,2 milijona tolarjev.

Sprejet je bil tudi odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o taksah za priključitev na javni vodovod in kanalizacijo v občini Bohinj, sklep o povprečni gradbeni ceni stanovanj in povprečnih stroških urejanja zemljišč v občini za leto 2005 ter sklep o določitvi povprečnih stroškov komunalne opreme za leto 2005 in meril za odmero komunalnega prispevka na območju občine. Povprečna izhodiščna cena za kvadratni meter koristne površine za III. stopnjo opremljenosti brez stroškov komunalnega opremljanja in brez cene stavbnega zemljišča znaša na dan 31. 12. 2004 185.000 tolarjev. Povprečni stroški opremljenosti s komunalnimi objekti in napravami so sestavni del zemljišča. Za III. stopnjo opremljenosti in gostoto poseljenosti 100 - 200 prebivalcev na hektar znašajo stroški skupaj 14 odstotkov gradbene cene oziroma 25.900 tolarjev za kvadratni meter uporabne površine, od tega za komunalne objekte in naprave v individualni (osebni) rabi 45 odstotkov oziroma 11.700 za kv. meter in za komunalne objekte in naprave v kolektivni (skupni) rabi 55 odstotkov oziroma 14.200 za kv. meter. Cene stavbnega zemljišča se oblikujejo po krajevnih območjih v od-

stotkih (od treh do štirinajstih) od povprečne gradbene cene. Povprečni stroški komunalne opreme znašajo 8.000 tolarjev na kv. meter stavbne parcele.

Predstavnik radovljiške občine je svetnike seznanil z možnostmi gradnje deponije nenevarnih odpadkov Črnivec v radovljiški občini, sprejeto pa je bilo tudi letno poročilo o izvajanju režima parkiranja na območju Bohinjskega jezera za leto 2004. S prodajo nalepk (411 domačinom in 88 vikendašem), s parkirninom (med vsemi okoli 14.000 osebnih avtomobilov) in za vzdrževanje ceste Voje - Vogar se je nateklo 22.429.800 tolarjev. Po odbitku osmih milijonov tolarjev stroškov in davka na dodano vrednost, je ostalo 10,6 milijona tolarjev. Občinski svet je potrdil še uskladev cen programov z izhodiščno ceno v zavodu OŠ dr. Janeza Mencingerja Bohinjska Bistrica za organizacijsko enoto vrtec Bohinj ter imenoval uredniški odbor Bohinjski novic v sestavi Vlasta Felc, odgovorna urednica, Iva Lapajne, pomočnica odgovorne urednice in Lucija Grm, Klemen Langus in Mojca Rozman, člani. (več v uradnem vestniku) *BN*

Proračun občine Bohinj za leti 2005 in 2006

Občinski svet občine Bohinj je konec lanskega leta sprejel proračun za leti 2005 in 2006. Oba odloka o proračunu sta bila konec decembra objavljena v Uradnem vestniku Občine Bohinj. Tako se proračun

za leto 2005 uporablja že od začetka januarja, kar pomeni, da letos nimamo omejitve porabe sredstev zaradi začasnega financiranja.

Financiranje vseh proračunskih področij poteka tekoče, tako da bomo lahko že na začetku leta pripravili več razpisov. Nekateri, kot za stanovanjska posojila s subvencionirano obrestno mero, za subvencije v kmetijstvu in drugi, bodo objavljeni že v naslednjih Bohinjskih novicah. Prav tako sprejeti proračun omogoča takojšen začetek načrtovanih naložb.

Trenutno proračun za leto 2005 predvideva 1.089.788,00 tolarjev, za leto 2006 pa 1.167.865,00 tolarjev prihodkov. Prihodki so planirani na podlagi sprememb v zakonodaji, ki je vplivala na višje prihodke že v letu 2004. Gre predvsem za spremembe zakonodaje na področju turizma in prihodkov od davka od prirejanja posebnih iger na srečo, ki se ne štejejo več med primerno porabo občine. V obeh proračunskih letih bo šlo največ denarja, 24 oziroma 23,8 odstotka, za naloge javne uprave, vključno s poslovnimi prostori. Sledijo gospodarske dejavnosti s 23,7 oziroma 22,2 odstotka od celotnih odhodkov. Na tretjem mestu je predšolska vzgoja in šolstvo s 17,7 in 17,6 odstotka, na četrtem pa varstvo okolja s 15,1 in 14,3 odstotka.

Bistveno manj, približno šest odstotkov, je namenjeno za zadovoljevanje ostalih potreb občanov, kot so stanovanjska dejavnost in prostorski razvoj, rekreacija, kultura in dejavnosti neprofitnih organizacij. Sredstva za socialno varnost dosegajo tri oziroma 2,9 odstotka, za javni red in mir pa dva odstotka proračunskih odhodkov. Za zdravstvo je letos namenjen odstotek, v prihodnjem letu pa štirje odstotki proračunskih odhodkov.

Predvidevamo, da se bo letos nadaljevala gradnja kanalizacije v Ukancu. Prav tako nameravamo urediti eno parkirišče na Ribčevem Lazu, predvsem pa nameniti več sredstev za urejanje kraja. Nekaj sredstev pa je namenjenih tudi za investicijsko vzdrževanje in izboljšave Kulturnega doma Jože Ažman.

Spoštovane občanke in občani Bohinja!

Ko ste danes prejeli Bohinjske novice, ste gotovo ugotovili, da so drugačne od prejšnjih. Nekoliko se razlikujejo po obliki, naš cilj pa je, da se izboljša zlasti vsebina tega našega lokalnega časopisa.

Prvi ukrep, ki smo ga v tej smeri izvedli, je, da smo pridobili drugega izvajalca za pripravo in tisk Bohinjskih novic, drugi pa imenovanje novega uredniškega odbora z novo urednico.

Želimo si, da boste v prihodnje boljše kot doslej in "iz prve roke" informirani o dogajanjih v naši občini in da boste čim manj gradili svoja mnenja, sodbe in prepričanja na izkrivljenih uličnih in gostilniških informacijah. Osebo se bom močno zavzemala za to, da bi nam ta načrt uspel v vaše in naše zadovoljstvo.

Že vnaprej pa prosim tudi vas, ne odklonite nam pomoči, če bomo kdaj pri iskanju verodostojnih informacij potrebovali vaše sodelovanje.

Vaša županja, Evgenija Kegl-Korošec

Zdenka Mlakar Zalokar, dipl. ekon.

BOHINJSKE NOVICE so glasilo Občine Bohinj; izhaja mesečno, prejemajo ga brezplačno vsa gospodinjstva; **izid:** 4. 3. 2005; **uredniški odbor:** Vlasta Felc (odgovorna urednica), Iva Lapajne (pomočnica odgovorne urednice), Lucija Grm, Klemen Langus in Mojca Rozman (člani); **lektoriranje:** Niko Rupel; **ustanovitelj:** Občina Bohinj, Triglavska cesta 35, 4264 Bohinjska Bistrica, tel.: 04/572 18 61, fax: 04/572 18 64, email: obcina@bohinj.si; **izdajatelj:** Specom, d.o.o. Radovljica, p. p. 39 (Bojan Rauh); **trženje oglasnega prostora:** Specom, d.o.o. Radovljica (tel.: 04/531 86 36); **naklada:** 2.100 izvodov.

Posegi v prostor

Zakaj on lahko gradi, jaz pa ne?

Marsikdo v zvezi s posegi v prostor ne loči pristojnosti občine in pristojnosti upravne enote, nekateri pa tudi mislijo, da so tedaj, ko so dobili lokacijsko informacijo, dobili tudi dovoljenje za poseg. Mojca Brezanski z oddelka za okolje in prostor, kjer izdajajo lokacijske informacije za promet z nepremičninami in za gradnjo objektov oziroma izvajanja drugih del na zemljiščih ali objektih, je zato pripravila odgovore na vprašanja občanov, ki jih na oddelku največkrat slišijo.

Zakaj ste na Občini dali dovoljenje, da tam gradi?

“Z lokacijsko dokumentacijo se ne dobi dovoljenja, ampak izpis iz občinskih aktov, ki se nanašajo na konkreten poseg, ki ga stranka opiše v vlogi. Lokacijska informacija je le sestavni del projekta za pridobitev gradbenega dovoljenja in hkrati podlaga za gradnjo enostavnih objektov oziroma izvajanje del, za katera ni potrebno pridobiti gradbenega dovoljenja.”

Ko dobim lokacijsko informacijo, lahko začnem graditi?

“Informacija povzema merila in pogoje, podatke o območjih varovanj in omejitev ter podatke o prostorskih ukrepih prostorskega izvedbenega akta za nameravano gradnjo in izvajanje drugih del na konkretnem zemljišču, na točno določeni parceli oziroma na konkretnem objektu. Tudi če gre za enostaven objekt ali za dela, za katera ni potrebno gradbeno dovoljenje (objekti in dela so naštet v Pravilniku o vrstah zahtevnih, manj zahtevnih in enostavnih objektov, o pogojih za gradnjo enostavnih objektov brez gradbenega dovoljenja in o vrstah del, ki so v zvezi z objekti in pripadajočimi zemljišči (Ur. list RS 114/2003 ter 130/2004), je treba še pred posegom pridobiti ustrezne pogoje in soglasja, ki so navedeni v lokacijski informaciji. Če leže v Triglavskem narodnem parku, je obvezno soglasje Ministrstva za okolje in prostor ter energijo, Agencije RS za okolje, Zavoda za varstvo kulturne dediščine, OE Kranj. Za vse kmetijske pomožne objekte je potrebno mnenje kmetijske svetovalne službe. Če leži poseg v pasu državne občinske ceste ali vodotoka, je potrebno pridobiti pogoje in soglasja

upravljalca itd. Za pogoje in soglasja je velikokrat potrebna idejna skica. Zato svetujemo, da si po pridobitvi lokacijske informacije stranka pridobi projektanta, strokovnjaka, ki ji bo svetoval in peljal postopek za gradnjo enostavnega objekta oziroma izdelal projekt za pridobitev gradbenega dovoljenja.”

Ali potrebujemo za ta poseg gradbeno dovoljenje? Kdo ga izda? Kdo opravlja nadzor nad gradnjo?

“Gradbeno dovoljenje potrebujete pri gradnji novega objekta, rekonstrukciji objekta, nadomestni gradnji in rušitvi objekta ter pri vseh delih in za objekte, ki niso naštet v prej omenjenem Pravilniku. Občina po zakonu o graditvi objektov nima pristojnosti izdajanja dovoljenj in nadzora, ampak je to v pristojnosti države. Dovoljenje izda Upravna enota v Radovljici. Za nadzor skrbijo inšpekcijske službe, najpogosteje je to gradbeni inšpektor (sedež inšpekcije je v Radovljici). Poleg gradbenega so še okoljski inšpektor, inšpektor z varstva kulturne dediščine, zdravstveni inšpektor, ...”

Na mojem geodetskem izpisku piše, da je zemljišče pašnik, pri drugem, da je travnik, pa lahko gradi?

“Kategorizacija zemljišč ni enaka planskim kartam občine. Za zazidljivost pogledamo namensko rabo, prostorske sestavine planskih aktov Občine Bohinj.”

Kako se lahko spremeni kmetijsko zemljišče v stavbno?

“Julija 2004 je Občina Bohinj pridobila spremembo namembnosti zemljišč za 57 posegov. Pri tem aktu so vložili pobude posamezniki. Pobude je obravnaval izdelovalec akta kot urbanist ter občinski svet. Ker je pri tem aktu stranka v postopku občina, pritožbe posameznikov na sklep občinskega sveta niso možne. Za pobude, ki jih je sprejel občinski svet, je občina pridobila mnenja nosilcev urejanja prostora: ministrstva za okolje, kmetijstvo, promet, gospodarstvo, ... Vlada je na podlagi mnenj sprejela sklep o njihovi usklajenosti. Nato je na županjin predlog odlok obravnaval in sprejel občinski svet. Sprejete so bile lahko le parcele, za katere je vlada izdala sklep, da so mnenja usklajena. Tako sprejeti odlok je zagotovil zemljišča za gradnjo stanovanjskih hiš, širitev kmetijskih poslopij, gradnjo doma starostnikov v Srednji vas in kompleksa Ajdovski gradec. V nadaljnjem pa predvideva zakonodaja sprejetje Prostorske strategije in reda, kjer bi se omejilo individualno pobudništvo ter dalo poudarek na načrtovanju vasi, naselja kot celote. Za začetek bo predvidoma marca sprejet program priprave.”

V naslednji številki bomo pisali o nepremičninah, predkupnih pravicah in določitvi gradbene parcele, predvsem pri večstanovanjskih objektih. Bralce pa vabimo k spraševanju!

Pošta Slovenije, Poslovna enota Kranj, namerava do letošnjega praznika bohinjske občine odpreti novo pošto v Bohinjski Bistrici

Kranjska poslovna enota je leta 1997 temeljito prenovila pošto Bohinjsko jezero, lani pa ob sovlaganju Občine Bohinj pošto Srednja vas. Občina je istočasno izvedla prenovno celotnega Doma krajanov. Poštni urad Srednja vas v Bohinju je bil ustanovljen leta 1900, kot neerarna pošta, torej v letu, ko so se začela gradbena dela na bohinjski proti Jesenice - Trst. Pošta je prenehala delovati leta 1944, ponovno pa odprla vrata leta 1945. V zvezi s pošto v Bohinjski Bistrici je direktor poslovne enote mag. Miran Čehovin povedal, da so zaradi sedanje prostorske stiske skupaj z županjo poiskali ustrezno prostorsko rešitev. Pošta je lani odkupila pritlični del picerije Preša. Stavba se nahaja v centru bodočega trgovsko, turistično poslovnega centra in ima zadosti parkirišč. V neposredni bližini namerava Mercator, ki je kupil stavbo nekdanje Almir, zgraditi trgovski center. Nakup in obnova prostorov za pošto bosta stali 60 milijonov tolarjev. Idejni načrti so že izdelani, Pošta Slovenije pa si želi, da bi bili prostori nared za preselitev do občinskega praznika.

✍ V. F.

GKZ Srednja vas

Prodaja premoženja za poplačilo dolgov

Dejavnost Gozdarsko kmetijske zadruge Srednja vas se je v zadnjih desetih letih močno zmanjšala. Ta čas ima okoli 120 milijonov tolarjev obveznosti. V štirih letih so iz zadruge odšli zaradi različnih vzrokov štirje direktorji, od novembra lani pa direktorsko delo nepoklicno opravlja predsednik upravnega odbora zadruge Slavko Ličef, sicer zaposlen v blejski enoti Zavoda za gozdove kot gozdarski inženir. Po njegovih besedah si želijo čimprej poplačati dolgoročno posojilo in terjatve kmetov za mleko, ki so ga pred leti prek zadruge prodali A&C Ogledni sirarni Srednja vas, ta pa ga ni plačala.



Slavko Ličef

V zvezi z odhodom zadnjega direktorja je po besedah Slavka Ličefa upravni odbor zadruge ocenil, da zaradi zmanjšanja dejavnosti in števila zaposlenih (v skladu s sanacijskim programom) trenutno ni potrebno, da bi še imeli zaposlenega direktorja. Zadruga ima sicer še 14 redno zaposlenih - osem na žagi, štiri v trgovini ter dva v upravi.

Njena dejavnost se je začela zmanjševati z najemom oziroma prodajo sirarne Srednji vasi v letih 1994 in 1996, lani pa so dali v najem še klavnico s trgovino. Vsakič so se za to odločili, ker niso imeli denarja za naložbe, potrebne za izpolnitev veterinarsko sanitarnih zahtev.

Slavko Ličef ocenjuje, da je bila oddaja klavnice v najem domači družbi, v kateri so tudi delavci klavnice in agrarne skupnosti, dobra za Bohinj. Potem niso smeli klati živine leto dni, zdaj klanje in pre-

delava v preurejeni klavnici potekata normalno.

Zadrugi so ostali še odkup mleka, lesni obrat z žago v Bohinjski Češnjici ter trgovina v Srednji vasi. Od 120 milijonov tolarjev obveznosti je 45 milijonov dolgoročnega bančnega posojila, 20 milijonov obveznosti do dobaviteljev, 55 milijonov pa predstavlja obveznost do kmetov za mleko, ki so ga prek zadruge oddali A&C Ogledni sirarni, ta pa ga ni plačala. Zaradi večmesečne zamude pri plačevanju mleka, ko je sirarna dolgovala že 60 milijonov tolarjev, so sodelovanje z njo prekinili julija 2002, odtlej pa mleko prodajajo mlekarni v Vipavi. Medtem ko zadruga skuša 55 milijonov tolarjev (brez obresti) od sirarne dobiti prek sodišča, je edina možnost za plačilo vseh obveznosti prodaja nepremičnin. Prodali so že opuščeni sirarni v Stari

Fužini in Studorju, naprodaj bosta v Bohinjski Češnjici in na Koprivniku (kupci so agrarne skupnosti), pogovarjajo pa se tudi o prodaji klavnice s trgovino. Odločiti se bodo morali tudi, ali obrat žaga dati v najem ali ga posodobiti, kar bi stalo okoli 20 milijonov tolarjev.

Še ne dolgo tega je imela zadruga okoli 180 članov. Lani ni mogla drugače, kot da del izgube pokrije z denarjem, zbranim z obveznimi članski deleži. Od leta 1992, ko je bil sprejet nov zakon o zadrugah, ta delež znaša 127,5 evra. Zbrani delež se je zmanjšal za več kot polovico, po zakonu pa morajo člani v takem primeru doplačati razliko do polne vsote. Medtem ko je v zadnjih letih nekaj članov izstopilo, ker se s kmetijstvom ne ukvarjajo več ali pa le malenkostno, do osipa prihaja tudi zaradi potrebnega doplačila 14.972 tolarjev.

V Bohinju so včasih namolzli okoli tri milijone litrov mleka na leto, zdaj ga v Vipavo odpeljejo približno dva milijona. Medtem ko so nekateri združniki zaradi nerednega plačevanja pridelavo opustili, se jih je nekaj preusmerilo na vzgojo krav dojilj. Vipavska mlekarna mleko redno plačuje v 45 dneh, pri čemer ima 80 oddajalcev za liter mleka od pet do šest tolarjev prevoznih stroškov.

O možnosti, da bi bohinjsko mleko ostalo doma, kjer bi ga predelali sami, pa je Slavko Ličef dejal: "Vipava ali kakšna druga mlekarna dolgoročno ni prava rešitev, saj bi predelano mleko lahko bolje vnovčili v Bohinju s kakšno drugo, če bi dosegli kompromis, pa tudi s sedanjo sirarno."

in foto Vlasta Felc

Zaščita sira

Postopek za geografsko zaščito zastal

A&C Ogledna sirarna, GKZ Srednja vas in Sirarsko društvo Bohinj so v začetku leta 2001 ustanovili gospodarsko interesno združenje Bohinjski sir, da bi speljali postopek za geografsko zaščito bohinjskega sira.

Ko je Ogledna sirarna, ki je v odboru združenja imela večino, začela zamujati s plačilom mleka in ko je zadruga mleko začela voziti v Vipavo, je postopek zastal. Po besedah predsednice društva Monike Ravnik je bil do takrat za zaščito že narejen potreben elaborat, ki bi ga zdaj morali

uskladiti z novo, evropsko naravnano zakonodajo. Po njenem mnenju bi bi bilo postopek dobro nadaljevati tudi brez A&C in čeprav zdaj mleko vozijo iz Bohinja. Za geografsko zaščito bi bilo namreč treba doma zagotoviti surovino, izdelavo in zorenje sira. Uspešno pa so lani končali postopek za geografsko zaščito mohanta. Vendar brez problemov ne gre. Mohant delajo v majhnih količinah in doma, po predpisih pa mora biti sirarna urejena kot obrat. Če ne bi imeli izpada dohodka zaradi neplačanega mleka, bi se nekateri lažje spustili v tako naložbo. V. F.

Obvestilo kmetom

Bliža se čas za oddajo zahtevka za vračilo trošarine za kmetijske stroje. Zadnji rok za oddajo je 31. marec 2005.

Za oddajo se upošteva datum, ki je na potrdilu priporočene pošiljke - poštni žig. Zahtevek pošljite priporočeno na naslov: Carinski urad, Spodnji plavž 6/c, 4270 Jesenice. Ustrezni obrazec je na voljo na sedežu Kmetijske svetovalne službe, Srednja vas 73.

Ne pozabite priložiti originalnih računov, ki ste jih prejeli ob nakupu goriva.

Mleko bodo še naprej vozili od drugod

A&C Ogledna sirarna Srednja vas d. o. o. je vzela leta 1994 sirarno Gozdarsko kmetijske zadruge Srednja vas v najem, jo po dveh letih odkupila in kot lastnica začela obnavljati. "Zadeve so začele kar dobro teči, ko pa so nekateri želeli priti do solastništva, je prišlo do problemov. To je bilo leta 2002, ko smo bili mi malo slabše likvidni. Proti solastništvu nismo imeli nič, vendar na osnovi dejanskega vlozka. Do tega ni prišlo, zadruga pa je preusmerila mleko v Vipavo, kar nas je pahnilo v izredno velike probleme," je rekel solastnik in direktor A&C Ogledne sirarne **Andrej Čulk**.

"Leto 2002 še ni bilo tako hudo, ker smo imeli še nekaj finančnih rezerv, leto 2003 je bilo katastrofalno, lansko pa smo končali brez izgube. Prekinitev pogodbe za dobavo mleka je bila težak udarec za vso firmo (gre tudi za trgovsko podjetje A&C Marketing Žalec). S sanacijo smo v obeh podjetjih zmanjšali število zaposlenih za 14 ljudi. V sirarni jih je bilo prej 13, zdaj še šest," je nadaljeval Andrej Čulk. Sirarno so decembra lani zaprli, da bi do konca februarja izpolnili zahteve veterinarske inšpekcije. Ključni sta bili ureditev pasterja in tlakov, dela pa so vredna okoli deset milijonov tolarjev. Namen tega je, da mlekarne zagotavlja varnost za živila.

V zvezi z njegovo zamudo pri plačevanju mleka je Andrej Čulk tudi povedal, da ga nobena slovenska mlekarne ni plačevala v 15 dneh, kot so ga morali oni, zadruga pa ni pristala na spremembo pogodbe. Sirarna je sicer precej tedanjih dolgov odkupila in kmete poplačala. Do zadruge je s tem odprtih še dobrih 41 milijonov tolarjev, od zadruge pa zaradi prekinitve dobave mleka zahtevajo okoli 150 milijonov tolarjev odškodnine. Pogodba o dobavi mleka je bila najprej vezana s pogodbo o najemu in potem o odkupu mlekarne. Brez vezane pogodbe o dobavi mleka mlekarne ne bi kupili.

V dobrih časih so predelali 3.450.000 litrov mleka na leto, od tega 2,5 milijona iz Bohinja. Največ so naredili sira in skute, potem pa kislega mleka in kisle smetane. V najboljšem letu so naredili 350 ton sira. Pridelava mleka je naraščala in če bi šlo tako naprej, bi ga bilo zdaj že čez tri milijone litrov. Zato so tudi načrtovali gradnjo dveh prizidkov, s čimer bi lahko predelali okoli pet milijonov litrov mleka.

Ko je zadruga začela voziti večino mleka v Vipavo, je sirarna kupovala še mleko iz drugih mlekar. Lani so predelali 1,5 milijona litrov, imajo pa dovoljenje za predelavo dveh milijonov litrov mleka na leto. Mleka bodo kupili toliko, kolikor izdelkov bodo lahko relativno ugodno prodali. Povpraševanje je veliko. Ker ni nobenih stabilizatorjev, nobenih konzervansov, imajo njihovi izdelki, ne tudi sir, nekoliko krajši rok trajanja. Ljudje to vedo in pristajajo tudi na nekoliko višjo ceno. Sirarna ima patentno zaščiteno blagovno znamko Bohinjski planšar. Za Bohinjskega planšarja lahko uporabljajo katerokoli mleko, ni pa bil izpeljan postopek za geografsko zaščito bohinjskega sira.

Tudi za Andreja Čulka je prevažanje bohinjskega mleka v Vipavo velika neumnost. Po njegovem mnenju zaradi tega v Bohinju izgubljajo vsi. O možnosti, da bi bohinjsko mleko ostalo v Srednji vasi, pa je rekel. "Ne zanikam ne interesa ne možnosti za dogovor."

✍ Vlasta Felc

Pustovanje z Damjano Golavšek

Strokovne delavke vrtca smo organizirale pustovanje v avli Osnovne šole dr. Janeza Mencingerja, Bohinjska Bistrica. Poleg otrok in staršev iz vrtca smo na zabavo povabili tudi osnovnošolce in njihove starše. Seveda smo bili pri sami izvedbi veseli pomoči nekaterih učitelj razrednega pouka OŠ dr. Janeza Mencingerja.



Pred glasbenim nastopom Damjane Golavšek je maskare razveseljevala vsestransko aktivna Lucija Grm. Damjana Golavšek nam je s svojim nastopom znova dokazala, da zna pričarati čudovito vzdušje. Zabavali smo se vsi, tako majhne kot velike maskare, ki so napolnile avlo osnovne šole. Med zabavo so se maskare lahko tudi posladkale s krofi, za katere so že ob samem prihodu dobile kuponček. Krofov in zabave pa brez naših sponzorjev, ki so se odzvali na naše prošnje, ne bi bilo. Najlepša hvala Filbu d.o.o., Atehna d.o.o., gospe Luciji Grm, pekarni Planika, pekarni Lapajne, Žitu Gorenjka, Penzionu in restavraciji Tripič, frizerskemu salonu Maja, trgovini Jerca, Okrepčevalnici Ančka (Anica Klemenčič), restavraciji in piceriji Kozamara, mesnici Korošec in Lovstvu-ribištvu Andolšek.

✍ in foto Anica Stare

Delo bodo nadaljevali



Ministrstvo za kulturo je v okviru spomeniškovarstvenih akcij za letošnje leto odobrilo tudi štiri milijone tolarjev za nadaljevanje restavracijskih del na prezbiteriju cerkve sv. Janeza v Ribčevem Lazu. Po besedah mag. Nike Leben iz kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije naj bi toliko prispevala še občina oziroma župnijski urad.

✍ V. F., foto Uroš Novak

Označevanje poti

Vsako leto veliko obiskovalcev Bohinja tarna nad neoznačenimi in zanemarjenimi potmi. Novembra lani smo v okviru projekta Management turistične destinacije Bohinj, ki je sofinanciran s sredstvi evropskih strukturnih skladov in ki ga vodi Turizem (LTO) Bohinj, oblikovali skupino, sestavljeno iz predstavnikov občine, turističnega društva, kmetijske svetovalne službe, zavoda za gozdove, jahalnih centrov in LTO, ki je pripravila predlog za označevanje 16 sprehajalnih poti, 10 kolesarskih in 13 jahalnih poti.

Označili naj bi samo poti, ki se že sedaj uporabljajo in se počasi zaraščajo. Obnovili naj bi tudi klopi oziroma postavili nove. Skupina bo predlog predstavila na skupnih sestankih vsem lastnikom zemljišč, preko katerih gredo te poti. Označene jahalne poti bodo tudi del širšega projekta označitve jahalnih poti na celotnem zgornjegorenjskem območju, ki ga vodi razvojna agencija Ragor. Sočasno s postopno označitvijo na terenu bo v več jezikih pripravljena tudi pregledna karta vseh označenih poti v Bohinju. Namen označitve poti je jasen: zagotoviti red med obiskovalci, zagotoviti pregled opremljenosti posameznih poti (označbe, klopi), preprečiti zaraščanje nekaterih poti, zagotoviti vzdrževalca posameznih poti, z organiziranim označevanjem in vzdrževanjem pa naj bi zagotovili tudi redni letni finančni vir za te potrebe. Upam, da bomo s skupnimi močmi uspeli predlog v dveh letih s papirja spraviti na teren in zagotoviti tudi dejansko redno vzdrževanje.

Smučarsko tekaški raj Bohinj

V letošnji zimski sezoni so Turistična zadruha Bohinj, Športno društvo Srednja vas in Triatlon klub poskrbeli za vzorno urejenost tekaških prog. Poskrbeli smo tudi za izdelavo enotnih označitev prog s tablicami in transparenti. Še vedno se pojavljajo težave, če pa želimo Bohinj spet pripeljati na smučarsko tekaški zemljevid, moramo delovati usklajeno (enotna označitev, kakovost urejenih prog, skupna promocija, čim več športno rekreativnih prireditev). V Bohinju manjkajo predvsem tekaške prireditve. Izjema je Triatlon klub, ki na Gorjušah skrbi za redno dogajanje in organizirano zbiranje smučarskih tekačev.

✍ Marko Lenarčič,
Turizem (LTO) Bohinj

Bohinjsko-goriška proga

Stoletnica vse bližje

Sredi januarja 2005 smo se v Bohinjski Bistrici prvič sestali predstavniki organizacij, zainteresiranih za sodelovanje pri organizaciji prireditev ob stoletnici bohinjske železnice, ki jo bo ta, po mnenju večine najslikovitejša železniška proga pri nas, praznovala v letu 2006.

Srečanje je na pobudo Društva za bohinjsko-goriško progo organizirala Lokalna turistična organizacija (Turizem) Bohinj, udeležili pa so se ga predstavniki Gorenjskega muzeja iz Kranja, Železniškega muzeja iz Ljubljane, Tolminskega in Goriškega muzeja, Lokalne turistične organizacije Sotočje iz Tolmina, Holdinga Slovenskih železnic, Turistične agencije Club, Društva za bohinjsko-goriško progo ter raziskovalec gradnje bohinjskega predora Ervin Sorč. Ustanovitev organizacijskega odbora pomeni nadaljevanje v letu 2004 začete projekta obeležitve stote obletnice Bohinjske proge.

Konec novembra lani je Društvo za bohinjsko-goriško progo različnim organizacijam predlagalo povezavo vseh prireditev ob stoletnici v skupni okvir, vključno z izdelavo celostne podobe ter koledarja prireditev. Poleg koordinacije med organizatorji posameznih prireditev naj bi bila ena glavnih nalog organizacijskega odbora tudi navezovanje stikov z odgovornimi na državni in občinski ravni ter zagotavljanje pomoči pri iskanju finančnih virov. Znotraj odbora naj bi oblikovali več nekakšnih partnerskih skupin. Tako muzeji načrtujejo postavitev niza razstav v različnih krajih ob progi, pri čemer naj bi se vsak muzej omejil na določeno tematiko, povezano z železnico oz. z življenjem s njo in ob njej. Proučili bodo tudi možnost

obiska vseh razstav z enotno vstopnico. Turistične organizacije naj bi poskrbele za promocijo prireditev ter njihovo vključitev v turistično ponudbo, Društvo za bohinjsko-goriško progo pa bi zagotavljalo predvsem vsebinsko pomoč pri zadevah, tesneje vezanih na železniško področje, ter skrbelo za stike s sorodnimi organizacijami v tujini. Slednje je povezano zlasti z organizacijo mednarodnega posveta o vlogi regionalnih železnic v alpskem prostoru s poudarkom na turizmu, ki naj bi pomagal odgovoriti na vprašanja, povezana s prihodnostjo bohinjske proge in drugih prog tega ranga pri nas.

V naslednjih tednih bomo pripravili natančnejše vsebinske in finančne opredelitve svojega dela, nato pa bo izvršilni odbor, ki ga sestavljajo predstavniki Turizma (LTO) Bohinj, Gorenjskega muzeja in Društva za bohinjsko-goriško progo, pristojne na občinah ter državnih institucijah (ministrstvih itd.) seznanil z našimi namerami ter pričakovanji glede njihove pomoči. V delo organizacijskega odbora bi se morali aktivneje vključiti predstavniki vodstva Holdinga Slovenskih železnic ter Javne agencije za železniški promet.

Organizacijski odbor je sicer odprt za vse ustanove in posameznike, ki bi radi sodelovali. Seveda se ne bomo mogli omejiti le na proslavljanje jubileja na naši strani meje, saj je končna postaja bohinjske železnice v Trstu, v istem letu pa stoletnico praznuje tudi karavanška proga, ki skozi karavanški predor povezuje Beljak in Celovec z Jesenicami. Pripravljenost za sodelovanje so že izrazile nekatere organizacije z italijanske strani meje.

✍ Matjaž Marušič,
tajnik Društva za bohinjsko-goriško progo

Tehniški dan v Osnovni šoli Bohinjska Bistrica

Učenci sedmega razreda devetletke smo imeli drugi tehniški dan na temo zajtrk. Prva skupina je delala dopoldne, druga pa popoldne. Zjutraj smo se zbrali ob 8. uri in odšli v gostišče Tripič, kjer nas je Irena Tripič seznanila s tem, kako pri njih pripravljajo zajtrke. Ogledali smo si dunajski, samopostrežni, navadni in anglo-ameriški zajtrk. Postregli so nam rogljiček in sok. Potem smo odšli v šolo. Razdelili smo se v skupine in začeli pripravljati samopostrežni zajtrk. Jedi, ki smo jih pripravljali, so bile: liptovski namaz, jagodno mleko, bananino mleko, sardelino maslo, skutni osnovni namaz, topli kruhki, zeliščni namaz in topli napitki.

Jedi smo pripravljali po receptih, ki nam jih je pripravila naša učiteljica Pavlina Zorman. Pripravljene jedi smo dekorirali in postavili na lepo pripravljeno mizo. Na ogled našega zajtrka je prišla tudi gospa ravnateljica, ki nam je predlagala, da bi tak zajtrk pripravili tudi našim staršem. Kot pravi gostje smo si postregli najljubše jedi, ki so nam šle v slast.

✍ Sara Žagar Hribar, 7. a

Zdenka Dobravec: mama, rejnica, prostovoljka

Ko bi dan imel osemindeset ur

Dobravecovi iz Bohinjske Češnjice so velika družina. Štirinajstletni Tamara, enajstletni Tini, desetletni Tjaši ter šest in polletni Tijani, zvedavim in pridnim hčeram zakoncev Zdenke in Antona Dobravec se je pred dobrima dvema letoma pridružil še štiriletni Matej, rejnček, ki je deležen prav posebne skrbi. "Delo z otroki je ogromna odgovornost," pravi Zdenka Dobravec. "Nič razlike ni med domačimi in rejenci: kar seješ, to žanješ."

"Od zmeraj sem imela rada otroke," pojasnjuje odločitev za veliko družino Zdenka Dobravec. "Že kot desetletna deklica sem čuvala in pestovala sestrine, potem so se rodila naša dekleta. Ko sem ostala brez službe, sem se odločila, da postanem še rejnica. Ko sem nekoč po radiu slišala gospo Metodo Bole, socialno delavko, govoriti o rejništvu, sem enostavno začutila, da je to vloga, ki mi je nekako namenjena. Tako sta v našo družino pred petimi leti najprej prišla Uroš in Jaka, bratca, takrat stara dve in tri leta. Dve leti in pol sta bila naša, potem sta šla živeti nazaj k očetu. Priznati moram, da je bila ločitev od njiju za vse nas zelo boleča. Posebej za dekleta. Ko si rejnik, svojim otrokom z vsakim rejncem, ki pride v hišo, daš brata ali sestro, zato je tudi njihov odhod vedno zelo boleč. Vesela sem, da se še vedno redno vidimo: z očetom se oglasita za praznike, za rojstni dan in podobno."

Pravi, da se je verjetno prav zato, da bi lažje premagala žalost ob odhodu prvih dveh rejencev, začela ukvarjati še z delavnicami, ki so se sprva imenovali "Za srečo otrok iz drugačnih družin" in so potekale pod okriljem Centra za socialno delo Radovljica, a so se kmalu razširile na vse otroke iz Češnjice in okoliških vasi. Zdaj jih vodi že tretje leto. V začetku so se v dvorani Prostovoljnega gasilskega društva Češnjica srečevali enkrat tedensko po dve uri. "Igrali smo se, delali čokolado, letala, izdelke iz gline, vi-zitke, novoletne okraske, nabirali smo zdravilna zelišča in oblikovali čebelji vosk," naštevajo Dobravecova dekleta. "Otroci so strašno ustvarjalni," dodaja mama Zdenka. "Vedno več jih je prihajalo in vedno bolj pogosto. Zdaj smo skoraj vsak dan po kakšno uro v dvorani, na eno od delavnic - na tisto, kjer smo ob tednu otroka postavljali pravilno mesto iz steklenic, pa jih je prišlo kar dvainosemdeset. Ampak takrat so na pomoč k sreči priskočili tudi njihovi starši."

Iz delavnic so zrastle tudi Vaški paglavci,



Dobravecovi: Tamara, Tina, Tjaša in Tijana pa Matej ter Zdenka in njen mož Anton Dobravec, ki svoji ženi vedno stoji ob strani. Doma in na delavnicah ter pri gledališču, kjer poskrbi za vse tehnične zadeve.

gledališka skupina, ki je lani pripravila kar pet daljših predstav, pa krajše ob pomembnejših dogodkih, kot sta bila na primer vstop Slovenije v EU, materinski dan in podobno. Dvorana PGD Češnjica je drugi dom družine Dobravec. Prav zdaj se intenzivno pripravljajo na premiero predstave Lunino kraljestvo, v kateri nastopa 32 otrok, starih od šest do štirinajst let. Kostume je izdelala Zdenka Dobravec sama, sceno pa so naredili skupaj z otroki v delavnicah. Pri delu v gledališču ji zelo pomaga Jože Sodja, dobitnik Severjeve nagrade.

Zdaj na delavnice Zdenke Dobravec redno hodi skoraj šestdeset otrok, starih od treh do petnajst let. "V vasi me podpirajo," pravi. "Dvorano nam dajo zastoj, tako da otrokom ni treba plačevati kakšnih članarin ali podobnega, denar za materiale in darila ob koncu leta pa nam daje Center za socialno delo Radovljica. Program Vaški paglavci je lani s 150 tisoč tolarji podprla Občina Bohinj. Odlično se razumemo tudi z župnikom, gospodom Ivanom Jagodicem. Skupaj z njim že dve leti med poletnimi počitnicami pripravljamo oratorij, ki se ga udeležijo tudi po sto štirideset otrok na dan. Otroci zelo potrebujejo druženje z vrstniki. Rabijo osebni stik. Radi ustvarjajo, zelo radi igrajo, nikoli jim ni dovolj. Nekateri prihajajo na delavnice že tri leta, pa še vedno več jih je," je povedala Zdenka Dobravec, ki ji je Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve lani dodelilo priznanje Prostovoljka leta.

Dan Zdenke Dobravec je skrbno načrtovan in izpolnjen do zadnje minute. "Vstanem ob pol sedmih in pripravim zajtrk. Potem

gredo starejša tri dekleta v šolo v Bohinjsko Bistrico, Tijana pa v Srednjo vas. Mateja na Bled v razvojni vrtec odpeljem sama. Potem se vrnem domov, pospravim in likam. Sledi pisanje poročil. Za center za socialno delo in za šolo. Vaški paglavci namreč štejejo za interesno dejavnost. Nato skuham kosilo in grem malo po enajsti po Tijano v šolo, ob dveh pa o Mateja v Bohinjsko Bistrico, kamor ga z Bleda pripeljejo s kombijem. Po kosilu se učijo. S tem nimamo nobenih težav. Dekleta so v šoli zelo pridna."

Pove še, da je z Matejem veliko dela, ker je hiperaktiven, pa še ničesar se ne boji. Ko Tamara, Tina, Tjaša in Tijana napišejo domače naloge, gredo vsi skupaj na delavnice in v gledališče. Tudi Matej je vedno zraven. "Veliko se nauči, predvsem oponašati živali," se smejejo dekleta. "Okrog osmih imamo večerjo, potem je čas za učenje. Pred spanjem še preverim, če vse znajo. Potem gremo v posteljo. Beremo pravljice in se imamo lepo," doda njihova mama.

Odkod energija, je logično vprašanje, ko se človek zave, kaj vse je ena sama mama, gospodinja in vzgojiteljica sposobna postoriti v enem samem dnevu. "Predvsem nikoli ne razmišljam, da nekaj delam zastoj. Vse, kar počnem, je moj hobi. Dokler imam, dajem. Sicer pa v gledališču uživam in si v njem napolnim baterije. Takrat se igram, poslušam glasbo in ustvarjam."

Je kaj, kar pogreša, vprašam za konec. Zdenka Dobravec se zasmeji in odgovor izstreli kot iz topa: "Samo to, da bi imel dan osemindeset ur..."

in foto Marjana Ahačič

Krajevni odbor RK Bohinjska Bistrica

"Če nas bo več, bomo več naredili."

Krajevni odbor Rdečega križa Bohinjska Bistrica, eden od treh, ki delujeta v Bohinju, ima približno osemsto članov. Kot pravi predsednica Emiljana Kutnjak, jih je aktivnih šestnajst. Lansko jesen so po nekaj letih v Bohinju spet organizirali krvodajalsko akcijo, naslednji večji dogodek pa bo 8. marca, ko bodo tako kot vsako leto obdarovali starejše občanke.



Emiljana Kutnjak je zadnje leto predsednica krajevnega odbora Rdečega križa v Bohinjski Bistrici.

Tudi preteklo leto so tako kot ponavadi zaključili z obiski in obdarovanjem starejših občanov. "Mesec december je čas drobnih pozornosti, majhnih obdarovanj in iskrenih želja. Tako smo se tudi v naši organizaciji domenili, da kot vsako leto obiščemo in obdarimo vse občane, stare več kot osemdeset let. Skupaj z Društvom upokojencev smo obiskali in obdarili tudi vse Bohinjce, ki prebivajo v domovih za starejše v Radovljici, Trziču in Podbrdu," je povedala Kutnjakova. "V Domu dr. Janka Benedika v Radovljici so naš obisk s kulturnim programom lepo popestrili tudi učenci Osnovne šole dr. Janeza Mencingerja. Veselje ob našem obisku je bilo veliko in tako je bilo tudi naše zadovoljstvo."

V začetku lanskega leta so članice območnega odbora v sodelovanju z društvom za osteoporozo organizirale dobro obiskano preventivno merjenje kostne mase. Ker se je prijavilo kar sedemdeset ljudi, so akcijo ponovili še jeseni. "Pripravili smo predavanje o zdravi prehrani, jeseni pa smo imeli tudi v Bohinju, v pros-

torih zdravstvenega doma po nekaj letih spet krvodajalsko akcijo. Udeležilo se je je približno sto krvodajalcev, zato smo se odločili, da jo letošnje jesen ponovimo. Dela imamo kar dovolj. Vsako prvo sredo v mesecu medicinska sestra v domu upokojencev meri krvni tlak. Pred kratkim smo kupili še aparat za merjenje holesterola. Upamo, da ga bomo kmalu lahko začeli uporabljati. Veseli smo, da nam kot donator pri teh aktivnostih na pomoč priskoči občina."

Pakete z osnovnimi življenjskimi potrebščinami delijo dvakrat na leto. Dobijo jih po dvasjet in razdelijo med tiste, za katere vedo, da jih potrebujejo. "Pozivamo vse občane, naj nas obvestijo, če poznajo koga, ki bi potreboval takšno pomoč. Lahko se obrnejo name, na katerokoli članico odbora ali na gospo Ivo Lapajne na občini. Radi pomagamo vsem,

ki potrebujejo pomoč. Saj ni njuno, da gre za družino ali človeka, ki že dolgo živi v revščini. Včasih se kdo znajde v trenutni stiski pa mu takrat kakršnakoli pomoč prav pride."

Težave pri delu imajo predvsem zato, ker je članov, pripravljenih na aktivno delo, vedno manj. "Odhod nekaterih dolgoletnih članic iz naše orga-

nizacije nam je povzročili kar nekaj težav, zato prosimo vse, ki čutijo, da bi lahko pomagali, da se nam pridružijo. Svojo željo lahko izrazijo pri poverjenicah, ki bodo v tem mesecu pobirale članarino. Več kot nas bo, več bomo lahko naredili," je prepričana predsednica krajevnega odbora RK Bohinjska Bistrica Emiljana Kutnjak.

in foto Marjana Ahačič

Pazimo nase in na druge

Po podatkih Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj je v zadnjih dneh na Gorenjskem prišlo do dokajšnjega porasta obolevnosti za akutnimi respiratornimi obolenji ter za gripo in gripi podobnih obolenj. Gre za obolenja, ki se širijo s kihanjem, kašljanjem in glasnim govorjenjem. Obolevajo osebe vseh starostnih skupin. V klinični sliki so prisotni: temperatura (pri nekaterih tudi prek 39°C), ki traja nekaj dni, bolečine v žrelu, suh kašelj, bolečine v sklepih in utrujenost. Pri majhnih otrocih so pogoste dihalne motnje, ki zahtevajo tudi zdravljenje v bolnišnici.

Pred okužbo se zavarujemo z izogibanjem bivanju v zaprtih in slabo zračenih prostorih, kjer je veliko ljudi. Pomembno je vzdrževanje dobre kondicije s kakovostno prehrano in redno telesno dejavnostjo. Oboleli naj ostanejo doma in naj ne obiskujejo starejših oseb, kroničnih bolnikov ali oseb, ki so v bolnišnici. Prav tako naj oboleli ne obiskujejo družin z novorojenčci in dojenčki, saj je pri njih lahko potek bolezni dosti hujši. V družini z obolelim je potrebno vse prostore večkrat dnevno dobro prezračiti in mokro čistiti, vsi člani družine naj bi si pogosto in natančno umivali roke. Oboleli naj si ob kašljanju in kihanju pokrije usta in nos z robčkom, potem pa odvrže v smeti.

Pri akutnih respiratornih obolenjih in gripi podobnih obolenjih je zdravljenje le simptomatsko. Priporočamo, da bolniki ostanejo v postelji, počivajo, uživajo veliko tekočin in vitamina C in po potrebi ob visoki vročini vzamejo zdravila za znižanje telesne temperature (paracetamol). K zdravniku naj gredo v primeru, če se stanje poslabša.

Andreja Krt Lah, dr. med.



Za glavno avtobusno postajo na Bledu (Cesta svobode 4)

vam ponuja hrano in opremo za vaše hišne ljubljence.

NOVO

NOVO

NOVO



HRANA ZA PSE IN MAČKE, KI JO PRIPOROČAJO VETERINARJI!

Poleg tega vam nudimo hrano za zunanje ptice, pri nakupu vam svetujemo, kupljeno pa vam pripeljemo domov. Ne spreglejte izdelkov v akciji!

Tel./fax: 04/5741 682, GSM: 041/935 351

S tem oglasom nudimo 10% popust pri gotovinskem plačilu

Tudi to pomlad bodo predstavnice krajevnega odbora po Bistrici in okoliških vaseh pobirale članarino, ki še vedno znaša tristo tolarjev. Kot zagotavlja Emiljana Kutnjak, ves zbrani denar namenijo za obdarovanja starejših občanov. Lani so tako pred novim letom obdarili kar sto trideset Bohinjcev, ki so že dopolnili osemdeset let.



Uradni vestnik Občine Bohinj

LETO VIII

Bohinj, 4. marec 2005

Številka 1

VSEBINA

1. Odlok o dopolnitvi prostorskih sestavin dolgoročnega plana Občine Radovljica za obdobje 1986-2000 in srednjeročnega družbenega plana Občine Radovljica za obdobje od leta 1986 do leta 1990 oba za območje Občine Bohinj - sestavine prostorskega plana Občine Bohinj
2. Odlok o spremembi Odloka o prispevku za novorojence v Občini Bohinj
3. Odlok o spremembah Odloka o taksah za priključitev na javni vodovod in kana-lizacijo v Občini Bohinj
4. Sklep o povprečni gradbeni ceni stanovanj in o povprečnih stroških urejanja zemljišč v Občini Bohinj za leto 2005
5. Sklep o določitvi povprečnih stroškov komunalne opreme za leto 2005 in meril za odmero komunalnega prispevka na območju Občine Bohinj
6. dopolnitev programa priprave št. 350-01-64/2003 z dne 10.12.2003 sprememb in dopolnitev PUP za TNP v Občini Bohinj
7. popravek

1.

Na podlagi 171. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 110/02, 8/03) ter na podlagi 7., 30. in 125. člena Statuta Občine Bohinj (Ur.vestnik občine Bohinj 3/99, 1/03) je Občinski svet Občine Bohinj na 18. redni seji, dne 25. februarja 2005 sprejel

ODLOK

o dopolnitvi prostorskih sestavin dolgoročnega plana Občine Radovljica za obdobje 1986-2000 in srednjeročnega družbenega plana Občine Radovljica za obdobje od leta 1986 do leta 1990 oba za območje Občine Bohinj - sestavine prostorskega plana Občine Bohinj

1. člen

S tem odlokom se dopolni prostorske sestavine dolgoročnega plana Občine Radovljica (Uradni vestnik Gorenjske, št. 2/86, 23/88, 9/89 in 4/90) in srednjeročnega plana Občine Radovljica (Uradni vestnik Gorenjske, št. 8/86, 15/87, 15/88, 9/89, 2/90, 4/90, 26/91, 1/93, 4/94, 37/94, 48/94, 79/94 in 5/95 ter Uradni list RS 19/97 in 22/97 in Uradni vestnik Občine Bohinj, št.5/04) za območje nove Občine Bohinj - preimenovane v sestavine prostorskega plana Občine Bohinj, ki se nanašajo na spremembo namenske rabe prostora - širitev območij stavbnih zemljišč in kmetijskih zemljišč, ki izhajajo iz pobud pravnih in fizičnih oseb.

2. člen

(sprememba namenske rabe zemljišč)

V 3. členu sprememb in dopolnitev sestavin prostorskega plana Občine Bohinj, sprejetih na 5. izredni seji, dne 15. julija 2004 in objavljenih v Uradnem vestniku Občine Bohinj, št. 5/04, se doda za zaporedno številko 167, poseg:
"-št.172: parc. števil.: 634, 635, 639, k.o. - 600m2 za gradnjo stanovanjske hiše, 600m2 za gradnjo parkirišča;"

3. člen

Ta odlok začne veljati 8 dan po objavi v Uradnem vestniku Gorenjske.

Številka: 350-01-5/2004

Bohinjska Bistrica, 24. februar 2005

**Županja
Občine Bohinj**

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., I. r.

2.

Na podlagi 21. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 72/93, 6/94 - odločba US, 45/94 - odločba US, 57/94, 14/95, 20/95 - odločba US, 63/95 - obvezna

razlaga, 9/96 - odločba US, 44/96 - odločba US, 26/97, 70/97, 10/98, 74/98, 70/00 in 51/02), 7. in 16. člen Statuta Občine Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 3/99 in 1/03) je Občinski svet občine Bohinj na 18. redni seji, dne 24. februarja 2005 sprejel

ODLOK

o spremembi Odloka o prispevku za novorojence v Občini Bohinj

1. člen

Spremenita se drugi in četrti odstavek 4. člena, tako, da se:

- drugi odstavek glasi:

"Letni dohodek družine je vsota vseh dohodkov in prejemkov, ki sta jih starša ali eden od staršev prejela v preteklem koledarskem letu in so viri dohodnine. Dohodek družine se izračuna na podlagi odločbe o odmeri dohodnine."

- četrti odstavek se glasi:

"Višina prispevka za novorojenca se poveča:

- za 20% v primeru, da se prispevek za novorojenca določa za drugega otroka v družini,
- za vsakega naslednjega otroka se prispevek poveča za dodatnih 20%."

2. člen

Spremeni se 7. člen, tako, da se glasi: "Upravičenec uveljavlja pravico do prispevka za novorojenca s predložitvijo pismenega zahtevka pri Občinski upravi Občine Bohinj (v nadaljnjem besedilu občinska uprava).

Zahtevek mora upravičenec posredovati najkasneje v roku šestih mesecev od rojstva otroka."

3. člen

V 8. členu se spremeni zadnja alineja tako, da se glasi:

"-odločbo o odmeri dohodnine;"

4. člen

Ta odlok prične veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem vestniku Občine Bohinj.

Številka: 152-03-7/2005

Bohinjska Bistrica, 24. februar 2005

Županja

Občine Bohinj

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., I. r.

3.

Na podlagi 80. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 41/04), 15. člena Odloka o javnih gospodarskih službah (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 8/01) in 10. člena Odloka o organizaciji in delovnem področju Občinske uprave Občine Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 4/99, 9/01), je Občinski svet Občine Bohinj na 18. redni seji, dne 24. februarja 2005 sprejel

ODLOK

o spremembah Odloka o taksah za priključitev na javni vodovod in kanalizacijo v Občini Bohinj

1. člen

Spremeni se 11. člen Odloka o taksah za priključitev na javni vodovod in kanalizacijo v Občini Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 2/03), ki se glasi:

"Faktor za izračun takse znaša 158.970,00 SIT."

2. člen

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku Občine Bohinj uporablja pa se od 01. 02. 2005 dalje.

Številka: 352-05-1/2003

Bohinjska Bistrica, 24. februar 2005

Županja

Občine Bohinj

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., I. r.

4.

Na podlagi 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 72/93, 57/94, 14/95, 26/97, 70/97, 10/98, 74/98, 70/00, 51/02), 18. člen Odloka o stavbnih zemljiščih v Občini Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 4/01), 16. člena Statuta Občine Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 3/99, 1/03) je Občinski svet Občine Bohinj, na 18. redni seji, dne 24. februarja 2005 sprejel

SKLEP**o povprečni gradbeni ceni stanovanj in povprečnih stroških urejanja zemljišč v Občini Bohinj za leto 2005****1. člen**

Ta sklep določa povprečno gradbeno ceno stanovanjske površine v družbeni gradnji in povprečne stroške komunalnega urejanja stavbnih zemljišč za določitev predmetne vrednosti stanovanjskih hiš in stanovanj, ter drugih nepremičnin v letu 2005.

2. člen

Povprečna izhodiščna cena za m² koristne površine izračunane po standardu SIST ISO 9836 za III. stopnjo opremljenosti brez stroškov komunalnega opremljanja in brez cene stavbnega zemljišča na dan 31.12.2004 znaša 185.000,00 SIT.

3. člen

Povprečni stroški opremljenosti s komunalnimi objekti in napravami so sestavni del cene zemljišča.

Za III. stopnjo opremljenosti in gostoto poseljenosti 100-200 prebivalcev/ha znašajo stroški skupaj 14 % gradbene cene oziroma zaokroženo 25.900,00 SIT za m² uporabne površine, od tega

- za komunalne objekte in naprave v individualni (osebni) rabi 45 % oziroma 11.700,00 SIT za m²,
- za komunalne objekte in naprave v kolektivni (skupni) rabi 55 % oziroma 14.200,00 SIT za m².

4. člen

Cene stavbnega zemljišča se oblikujejo po območjih v odstotkih od povprečne gradbene cene in sicer :

I. območje zajema naselja Ribčev Laz in Ukanc: 8 - 14 % GC,

II. območje zajema naselja Bohinjska Bistrica in Stara Fužina: 6 - 10 % GC,

III. območje zajema vsa ostale kraje v občini, ki niso zajeta v posamezna območja: 5 - 9 % GC,

IV. območje zajema naselja Nemški Rovt, Podjelje, Ravne, Koprivnik, Gorjuše in Goreljek: 3 - 6 % GC.

5. člen

Cene iz 2. in 3. člena tega sklepa se mesečno valorizirajo s povprečnim indeksom za stanovanjsko gradnjo, ki ga mesečno objavlja GZS - združenje za gradbeništvo in IGM Ljubljana.

6. člen

Z začetkom veljave tega sklepa preneha veljati Sklep o povprečni gradbeni ceni stanovanj in o povprečnih stroških urejanja zemljišč v Občini Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 3/04).

7. člen

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku Občine Bohinj.

Številka: 380-00-1/2005

Bohinjska Bistrica, 24. februar 2005

**Županja
Občine Bohinj**

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., I. r.

5.

Na podlagi 42. Zakona o stavbnih zemljiščih (Ur. list RS, št. 44/97), Navodil za izračun komunalnega prispevka (Ur. list RS, št. 4/99), 16. člena Statuta Občine Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 3/99 in 1/03) in 26. člena Odloka o stavbnih zemljiščih v Občini Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 4/01), je Občinski svet Občine Bohinj na 18. redni seji, dne 24. februarja 2005 sprejel

SKLEP**o določitvi povprečnih stroškov komunalne opreme za leto 2005 in meril za odmero komunalnega prispevka na območju Občine Bohinj****1. člen**

Povprečni stroški komunalne opreme se v skladu z drugim odstavkom 24. člena Odloka o stavbnih zemljiščih (v nadaljevanju: Odloka) določijo v znesku 8.000,00 SIT/m² stavbne parcele.

Za vsako dodatno 6,66 % večjo izkoriščenost stavbnega zemljišča se faktor poveča za 10,0 % (faktor od 1,00 do npr. 2,00 pri 100 % izkoriščenosti stavbnega zemljišča).

Za vsako zmanjšanje izkoriščenosti stavbnega zemljišča za 3,33 % se faktor zmanjša za 10,0 % (faktor od 1,00 do 0,00).

V obeh primerih se pri izračunu vmesnih vrednosti uporablja linearna interpolacija.

2. člen

Vrsta gradnje (novogradnja, prizidava, nadomestna gradnja, sprememba namembnosti) se upošteva s smiselno uporabo obračuna površin objekta ter korekcijskih faktorjev iz 25. člena Odloka o stavbnih zemljiščih v Občini Bohinj glede na celotno površino stavbne parcele.

3. člen

V skladu s 25. členom Odloka o stavbnih zemljiščih v Občini Bohinj se pri izračunu komunalnega prispevka uporabljajo korekcijski faktorji območij po Odloku o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča v Občini Bohinj (Uradni list RS, št. 3/98, 31/98, 98/99) (I. obm.-F=1,00; II. obm.-F=0,80; III. obm.-F=0,60, IV. obm.-F=0,40).

4. člen

V skladu s 25. členom Odloka o stavbnih zemljiščih v Občini Bohinj se pri izračunu površin objekta uporabljajo korekcijski faktorji glede na namembnost objekta. Glede na namembnost objekta je prispevna stopnja oziroma faktor:

- obrtno-industrijska dejavnost, ki nadpovprečno obremenjuje komunalno infrastrukturo-		
- kemična industrija, avtopralnice, pralnice	100%	faktor je 1,00
- gostinska dejavnost	90%	faktor je 0,90
- počitniška namembnost	90%	faktor je 0,90
- poslovna in trgovska dejavnost	80%	faktor je 0,80
- obrtno-industrijska dejavnost	80%	faktor je 0,80
- stanovanjska namembnost	60%	faktor je 0,60
- skladiščna namembnost	50%	faktor je 0,50
- pokrita parkirišča	40%	faktor je 0,40
- zunanja parkirišča, pokrite površine	25%	faktor je 0,25
- kmetijska dejavnost	40%	faktor je 0,40
- kmetijska dejavnost-pomožni objekti	20%	faktor je 0,20

5. člen

Povprečni stroški komunalne opreme za 1 m² stavbne parcele znašajo 8.000,00 SIT/m² stavbnega zemljišča, od tega v skladu s 24. členom Odloka za posamezno komunalno opremo znašajo:

- kanalizacijsko omrežje - fekalno	20%	1.600,00 SIT/m ²
- vodovodno omrežje	12%	960,00 SIT/m ²
- plinovodno (toplovodno) omrežje	8%	640,00 SIT/m ²
- električno omrežje - kabelsko	11%	880,00 SIT/m ²
- električno omrežje - zračni vodi	8%	640,00 SIT/m ²
- telefonsko omrežje	7%	560,00 SIT/m ²
- omrežje CATV	3%	240,00 SIT/m ²
- cestno omrežje - asfalt + pločniki	35%	2.800,00 SIT/m ²
- cestno omrežje - asfalt brez pločnikov	25%	2.000,00 SIT/m ²
- cestno omrežje - makadam	15%	1.200,00 SIT/m ²
- urejena parkirišča	8%	640,00 SIT/m ²
- parkirišča v sklopu cest	5%	400,00 SIT/m ²
- omrežje javne razsvetljave	5%	400,00 SIT/m ²
- kanalizacijsko omrežje - meteorno	12%	960,00 SIT/m ²
- hidrantno omrežje	4%	320,00 SIT/m ²
- zelene in rekreacijske površine	2%	160,00 SIT/m ²

SKUPAJ (osnovna kom. oprema) 100 % 80% 6.400,00 8.000,00 SIT/m²

6. člen

Zavezanec za plačilo komunalnega prispevka je dolžan plačati povprečne stroške tiste opreme, s katero je opremljena stavbna parcela oziroma je v neposredni bližini in se je možno nanjo priključiti z minimalnimi stroški.

7. člen

Večja oddaljenost posameznega komunalnega voda od stavbne parcele in s tem povezani stroški izgradnje oziroma zmanjšanje komunalnega prispevka se ugotavljajo za vsak primer posebej.

8. člen

Za leto 2005 se upošteva zmanjšanje prispevka iz naslova sovlaganja na podlagi predloženih dokazil.

Za leto 2005 se lahko uveljavi tudi zmanjšanje osnovne vrednosti izračuna komunalnega prispevka do višine 20 %.

9. člen

Vrednost, določena s tem sklepom, velja na dan 31.12.2004 in se v tekočem letu valorizira z indeksom podražitev, ki ga objavlja Gospodarska zbornica Slovenije - Združenje za gradbeništvo in IGM za skupino STG.

10. člen

Odmerjeni komunalni prispevek ne zajema stroškov izvedbe priključkov in priključnih taks za priključitev objektov na komunalne objekte in naprave.

11. člen

Sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku Občine Bohinj.

Številka: 423-04-8/2005

Bohinjska Bistrica, 24. februar 2005

Županja
Občine Bohinj

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., l. r.

6.

Na podlagi 27. in 34. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS 110/02, 8/03) in 7., 30. in 125. člena Statuta Občine Bohinj (Uradni vestnik Občine Bohinj 3/99 in 1/03) županja Občine Bohinj sprejema

DOPOLNITEV

programa priprave št. 350-01-64/2003 z dne 10.12.2002
sprememb in dopolnitev PUP za TNP v občini Bohinj

1. Dopolni se točka 1. programa priprave: Namen, vsebina in obseg sprememb in dopolnitev PUP za TNP v Občini Bohinj.

Po sprejetju Odloka o spremembah in dopolnitvah prostorskega plana Občine Bohinj, (Uradni vestnik Občine Bohinj, št. 5/04) - pretežno novih stavbnih zemljišč, se dopolni tudi PUP za TNP.

Sprememba PUP TNP se razširi tako, da se hkrati s pogoji in merili za urejanje prostora okolice Bohinjskega jezera za krajinski območji 9 in 16, dopolnijo tudi pogoji in merila za nova stavbna zemljišča iz dopolnitev prostorskega plana 2004.

2. Dopolni se točka 3. Pogoji, soglasja in roki

Zaradi dopolnitve vsebine programa priprave PUP TNP se po skrajšanem postopku v skladu s 34. členom ZUREP-a ponovno obvesti in vključi v pripravo PUP naslednje nosilce urejanja prostora, ki naj posredujejo usmeritve, zahteve oz. omejitve (pogoje), v 15 dnevem roku:

1. Zavod RS za varstvo narave, OE Kranj, Tomšičeva 9, 4000 Kranj
2. Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije, OE Kranj, Tomšičeva 7, 4000 Kranj
3. Občina Bohinj, Režijski obrat, Triglavska cesta 35, 4264 Bohinjska Bistrica

3. spremeni se točka 4. Terminski plan:

pridobitev dodatnih smernic	februar-marec 2005
javna razgrnitev dodatnih sprememb za 15 dni hkrati s	
ponovno razgrnitvijo PUP TNP za krajinski območji 9 in 16	marec 2005
ponovna obravnava na občinskem svetu	april 2005
pridobitev mnenj k dop. predlogu PA - 30 dni	maj 2005
2. obravnava predloga odloka PUP	maj- junij 2005
objava v uradnem glasilu	maj- junij 2005

Roki in trajanje posameznih faz razprav in postopkov sprejemanja so določeni okvirno in se naj prilagajajo programu sej občinskega sveta in usklajevanju interesov z nosilci planiranja.

Obvezno se je potrebno držati roka 30. junij- do takrat je potrebno odlok sprejeti s strani občinskega sveta ter ga predložiti Ministrstvu za gospodarstvo, zaradi sofinanciranja projekta. (pog. št.4010-92/2003-1897-NP.)

4. Končne določbe

Program priprave se objavi v Uradnem vestniku Občine Bohinj in začne veljati z dnem objave.

Številka: 350-01-64/2003

Bohinjska Bistrica, 15. januar 2005

Županja
Občine Bohinj

Evgenija Kegl-Korošec, univ. dipl. inž. agr., l. r.

7.

Ob primerjavi tiskanega besedila z izvirnim besedilom akta je bila ugotovljena napaka v Sklepu o določitvi vrednosti točke za odmero nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča v Občini Bohinj za leto 2005, ki je bil objavljen v Uradnem vestniku Občine Bohinj, številka 9, 31. decembra 2004, pod zaporedno številko 26, zato objavljamo naslednji

POPRAVEK:

V naslovu akta se številka "2004" nadomesti s številko "2005".

Številka: 423-06-151/2004

Bohinjska Bistrica, 28. februar 2005

Odgovorna urednica
Vlasta Felc, l. r.

JAVNI RAZPIS

za sofinanciranje programov humanitarnih in invalidskih organizacij v letu 2005

1. Predmet razpisa

Občina Bohinj objavlja razpis za podelitev proračunskih sredstev za sofinanciranje programov, ki so namenjeni:

- reševanju socialnih stisk posameznikov,
- reševanju socialnih stisk invalidov,
- osveščanju javnosti o nediskriminaciji invalidov in ljudi s posebnimi potrebami,
- izobraževanju invalidov in drugih oseb s posebnimi potrebami,
- ohranjanju zdravja

2. Status prijavitelja programa

Na razpis se lahko prijavi:

- organizacije s statusom invalidske organizacije,
- organizacije s statusom humanitarne organizacije,
- druge organizacije le v primeru, da izvajajo posebne socialne programe in storitve, ki temeljijo na samopomoči in dobrotelstvu,
- organizacije, ki delujejo preventivno na področju zdravstva.

3. Pogoji razpisa

Upravičenci morajo izpolnjevati naslednje pogoje:

- da izvajajo program na območju občine Bohinj
- so programi namenjeni določeni ciljni skupini ali posameznikom na območju občine Bohinj, z izraženo funkcionalno, socialno ali zdravstveno problematiko,
- program mora imeti pregledno in jasno finančno konstrukcijo, ki vključuje vse prihodke in odhodke programa,
- izjemoma se lahko sredstva dodelijo izvajalcu tudi za program, ki se izvaja izven območja občine Bohinj le v primeru, da je za to izkazan interes uporabnikov iz občine Bohinj,
- interes uporabnikov iz občine Bohinj mora biti razviden iz poročila o uporabi programa, ki je predmet razpisa in ki se je izvajal v preteklem letu,
- program mora imeti cilje, ki so v skladu s predmetom razpisa in izhajajo iz potreb uporabnikov iz Bohinja oziroma so cilji programa v interesu Občine Bohinj,
- da se programi ne izvajajo v okviru javne službe.

4. Višina razpisanih sredstev

Višina razpoložljivih sredstev je 600.000,00 SIT.

Občina bo sofinancirala programe največ do 50 % vrednosti posameznega programa.

5. Vsebina vloge in zahtevana dokumentacija

Vloga mora vsebovati:

- predstavitev prijavitelja programa - obvezno navesti točen naslov, kontaktno osebo, telefon, transakcijski račun,
- natančna predstavitev programa (termin, lokacija izvedbe,...), finančna konstrukcija programa - prihodki, lastna sredstva, zaprosena sredstva iz razpisa, morebitno že dodeljena sredstva iz drugih razpisov, sponzorji, odhodki itd.
- navedbo predvidenega števila uporabnikov programa oz. ciljne skupine iz občine Bohinj,
- dokazilo o izkušnjah in kvalifikaciji nosilca in drugih izvajalcev programa

6. Prednost pri izbiri bodo imeli programi

- ki bodo trajali dalj časa in bodo vključevali večje število mladih invalidov
- ki se bodo izvajali na območju občine Bohinj

7. Rok za oddajo

Prijavo pošljite na naslov: Občina Bohinj, Triglavska 35, 4264 Bohinjska Bistrica, s pripisom "prijava na razpis za sofinanciranje programov humanitarnih in invalidskih organizacij za leto 2005" do vključno 31.3.2005. Vse dodatne informacije in razpisno dokumentacijo dobite na občinski upravi ali na tel. št. 577 0115.

8. Obvestilo o izboru

Komisija, ki jo imenuje županja, bo na osnovi Pravilnika za vrednotenje programov humanitarnih in invalidskih organizacij, ki se sofinancirajo iz proračuna Občine Bohinj in

na podlagi prispelih vlog pripravila predlog za sofinanciranje programov v Občini Bohinj za leto 2005. O izboru bodo prosilci obveščeni v 30. dneh po zaključenem roku razpisa.

Številka: 025-02-2/2005

Datum: 15.2.2005

Občina Bohinj, Občinska uprava

Nove cene v Vrtcu Bohinj

Na podlagi sklepa seje občinskega sveta z dne, 24. 2. 2005, veljajo v Vrtcu Bohinj za leto 2005 naslednje cene:

- za starostno obdobje od 1 do 3 let:	dnevni program	94.585,00 SIT
	5-urni program	80.397,00 SIT
	4-urni program	61.480,00 SIT
- za starostno obdobje od 4 do 6 let:	dnevni program	74.452,00 SIT
	5-urni program	63.284,00 SIT
	4-urni program	48.394,00 SIT

Vzroki za povečanje cen so:

- rast cen življenjskih potrebščin, povečanje stroškov prehrane za otroke, nižje število vpisanih otrok za šolsko leto 2004/2005 in povečanje bruto izhodiščne plače zaposlenih.

povprečna cena za 1. in 2. starostno skupino	1.skupina (1-3-letja) sit na otroka	2. skupina (4-6 let) sit na otroka
živila	6.300	6.300
stroški materiala in storitev	6.223	6.223
PLAČE ZAPOSLENIH		
bruto plače	71.027	52.402
osebni prejemki zaposlenih (str. dela)	9.327	6.214
skupaj plače (skupaj str. dela)	80.354	58.616
Skupaj A + B + C	92.877	71.139

Iz povprečne mesečne cene se izračuna cena za celodnevni in krajši program. Starši plačajo največ 80% določene cene. Plačilo staršev je odvisno od višine dohodka in premoženja družine. Razliko med plačilom staršev in polno ceno programa pokrije občinski proračun, za kar je v letu 2005 planirano 98.588.000,00 SIT.

Tri novosti na podlagi spremembe Odloka o prispevku za novorojence

Podaljšan je rok za oddajo zahtevka za pridobitev prispevka za novorojenca in sicer iz treh na šest mesecev po rojstvu otroka.

Po novem odloku je zahtevku potrebno priložiti le rojstni list otroka, potrdilo o stalnem bivališču in odločbo o odmeri dohodnine.

Višina prispevka je odvisna od letnega bruto dohodka staršev in števila otrok v družini. Višina prispevka je s 1. januarjem usklajena z rastjo drobno prodajnih cen. Tako usklajen prispevek se poveča za 20% za drugega otroka v družini in za vsakega naslednjega otroka za dodatnih 20%.

V praksi bo to pomenilo, da vlagatelj dobi za tretjega otroka v družini prispevek, ki bo povečan za 40%, za četrtega otroka bo povečan za 60%, za petega otroka za 80% za šestega za 100%,...

Po "starem" odloku se je prispevek povečal za 20% za drugega otroka in za 40% za tretjega, četrtega,...otroka (glej tabelo spodaj).

Iva Lapajne, svetovalka za družbene dejavnosti

RAZPIS

za prosta delovna mesta za čas poletne turistične sezone 2005:

1. več receptorjev informatorjev v Turistbiroju; 2. receptor v Kampu Danica; 3. nočni receptor v Kampu Danica; 4. čistilko v kampu Danica in v Turistbiroju; 5. pobiralca vstopnine pri Slapu Savice.

Pod točko 1. bodo imeli prednost študenti in dijaki šol turistične usmeritve kateri aktivno obvladajo vsaj dva tuja jezika. **Pod točko 2. in 3.** bodo imeli prednost kandidati z izkušnjami na delovnem mestu receptorja. **Pod točko 4.** zaposlimo delavki za določen čas s polnim (deljenim) delovnim časom. **Pod točko 5.** zaposlimo delavca ali delavko za določen čas s polnim delovnim časom. Prednost bodo imeli kandidati kateri aktivno obvladajo vsaj dva tuja jezika in imajo trgovsko ali trgovsko izobrazbo.

Kandidate vabimo, da pošljejo v roku 30 dni od objave razpisa pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev na naslov našega društva. Kandidate bomo obvestili o izbiri v roku 45 dni od objave razpisa.

Iščemo tudi poročni par za prireditev Kmečka ohcet v Bohinju, ki bo 31. 7. 2005.

Prednost pri izbiri imajo pari iz Bohinja. Prijave zbiramo do vključno 1. 6. 2005 na našem naslovu. Izbrani par bo bogato nagrajen.

Ribčev Laz, 4. 3. 2005

Turistično društvo Bohinj

Knjižnica

Bohinjska Bistrica je odprta - torek: od 14. do 19. ure, sredo: od 9. do 14. ure, petek: od 12.30 do 19. ure. **Stara Fužina** je odprta vsak ponedeljek od 15. do 19. ure. **Srednja vas** je zaradi vzdrževalnih del začasno zaprta.

Uradne ure

Občinska uprava - ponedeljek: od 8. do 11. ure, sredo: od 8. do 11. ure in od 14. do 17. ure, petek: od 8. do 11. ure.

Županja Občine Bohinj sprejema občane in druge stranke - v ponedeljek med 9. in 12. uro, v sredo med 9. in 12. uro in med 14. in 17. uro.

Podžupana Občine Bohinj sprejemata občane in druge stranke - v sredo od 13. do 18. ure, v četrtek od 13. do 16. ure. Obisk pri županji in podžupanijah je potrebno predhodno najaviti v tajništvo občinske uprave.

Več jih je odšlo kakor prišlo

Lani se je spet za zmeraj poslovilo več občanov, kot pa se jih je rodilo. Umrlo je 52 občanov, od teh 22 žensk in 30 moških. Rodilo se je 48 otrok, (18 deklic in 30 dečkov).

Obvestila članom društva invalidov

- Občni zbor članov društva bo v soboto, 12. 3. ob 16. uri v domu Joža Ažmana.
- Delavnice ne bodo več ob torkih. Z novim urnikom bomo začeli v ponedeljek 7. marca ob 16. uri.
- Nakupovalni izlet v Trst bo 24. marca 2005. Prijave zbira Julka Tancar.
- Posvetovalnica za invalide bo vsak prvi ponedeljek v mesecu od 17. do 19. ure v prostorih društva. S programom posvetovalnice bomo začeli v ponedeljek, 4. aprila 2005. Pridobite lahko informacije s področja socialnega varstva, zdravstva, zakonodaje in zaposlovanja.

Marica Medja, predsednica društva

Tudi državni denar za gasilsko vozilo

V letu 2003 se je pričel postopek za nakup novega gasilskega vozila za Prostovoljno gasilsko društvo Bohinjska Bistrica. Glede na to, da so tovrstna vozila izredno draga in specifična, se je Občina Bohinj odločila, da bo finančno pomagala društvu kot osrednji gasilski enoti v Bohinju. Tako je bila sklenjena pogodba o načinu odplačila leasinga, na podlagi katerega je društvo pridobilo novo vozilo MAN 18.313 FAK z nadgradnjo in opremo GVC 24/50.

Po pogodbi mora društvo zbrati 31.684,43 evrov, občina pa prispeva 162.046,89 evrov. Do konca leta 2003 je PGD Bohinjska Bistrica odplačalo 2,7 milijona tolarjev, občina pa je za vozilo namenila šest milijonov tolarjev. Lani je društvo zbralo nekaj več kot 2,04 milijona tolarjev, Občina Bohinj pa je dala 6,13 milijonov tolarjev.

Lani je društvo uspešno kandidiralo na razpisu Ministrstva za obrambo ter konec novembra dobilo 6.465.632,00 tolarjev. Občina in društvo sta se sporazumela, da se celotni znesek nameni na odplačilo obrokov v letu 2005. Tako se zmanjša tudi obveznost Občine, PGD Bohinjska Bistrica pa je s tem izpolnilo svojo prvotno pogodbeno obveznost. Seveda pa še vedno velja, da bodo vsi namenski prejemki iz naslova donacij in drugih namenskih prispevkov za gasilsko vozilo, ki jih bo prejelo PGD Bohinjska Bistrica, namenjeni za odplačilo leasinga. Avto bo odplačan v letu 2008.

Zdenka Mlakar Zalokar, Dušan Kejžar

Dohodek družine	Višina prispevka 1. otrok	Višina prispevka 2. otrok	Višina prispevka 3. otrok	Višina prispevka 4. otrok	Višina prispevka 5. otrok	Višina prispevka 6. otrok
8.027.30,00 SIT ali več	22.595,19 SIT	27.114,23 SIT	31.633,27 SIT	36.152,30 SIT	40.671,34 SIT	45.190,38 SIT
od 5.351.420,00 do 8.027.30,00 SIT	33.892,78 SIT	40.671,34 SIT	47.449,89 SIT	54.228,45 SIT	61.007,00 SIT	67.785,56 SIT
5.351.420,00 SIT ali manj	45.190,38 SIT	54.228,46 SIT	63.266,53 SIT	72.304,61 SIT	81.342,68 SIT	90.380,76 SIT

PARKETARSTVO PAVLIČ
041/644 423

Pavlič Slavko s.p., Zupanova 7,
Šenčur, tel./fax: 04 25 15 215,
e-mail: parketarstvo-pavlic@siol.net
www.parketarstvo-ps.si

IZBOR PARKETOV

- Lamelni parketi
- Klasični parketi
- Panel parketi
- Laserske bordure

Imamo svoj razstavni prostor.
Se priporočamo!

SUPER PONUDBA KONČNO LAKIRANIH PARKETOV

- svetovanje
- meritve vlažnosti estrihov
- unikatno polaganje
- bordure, modeli
- rotacijsko brušenje

POGREBNE STORITVE NOVAK

Anton Novak s.p., Hraše 19, Lesce

- ❖ prevozi in ureditev pokojnikov ter pokop z žalnim sprevodom
- ❖ ureditev vseh potrebnih dokumentov
- ❖ velika izbira krst in žar
- ❖ organizacija in izvedba pogrebnih ceremonialov na pokopališčih v občinah Bohinj, Bled in Radovljica.

Dežurna služba: 04/53 33 412, 041/655 987, 040/887 112



ELEKTRIK HOLZBAUER

ELEKTROINŠTALACIJE IN ELEKTROTEHNIČNA TRGOVINA
4264 BOHINJSKA BISTRICA, PREČNA 2, TEL.: 572 12 37

- * **GOSPODINJSKI APARATI GORENJE** *
- PRALNI * SUŠILNI STROJI * ŠTEDILNIKI * HLADILNIKI * NAPE, POMIVALNI STROJI * MIKROVALOVNE PEČICE * SESALCI
- * **UGODNE CENE / UGODEN KREDIT** *
- * **PRODAJA MOBILNIH TELEFONOV - SKLEPANJE**
MOBITELOVIH NAROČNIŠKIH RAZMERIJ
- * **PESTRA IZBIRA SVETILK: NAMIZNE, LESTENCI, PLAFONJERE, PALIČNE, REFLEKTORSKE, BATERIJSKE, NAGLAVNE IN SOLNE LUČKE.**
- * **MONTAŽA SATELITSKIH ANTEN**

AKCIJA V MARCU

BTV MATRIX 55 cm	36.300 SIT
PRALNI STROJ MATRIX 1200 vrt/min, 6 kg	99.900 SIT
SESALEC GORENJE brez vrečk	17.924 SIT

Delovni čas:
od ponedeljka do petka od 8. do 19. ure,
sobota od 8. do 13. ure

www.volkswagen.si

Slovenski šampion.
Golf Champion 1.9 TDI
za 3.990.000 SIT.

Ob osvojitvi naslova Slovenski avto leta smo za vas pripravili edinstveno ponudbo. Poseben model Golf Champion z dinamičnim dizelskim motorjem 1.9 TDI (66kW/90KM), avtomatsko klimatsko napravo, štirimi vrati, serijsko kovinsko barvo ter električnim pomikom stekel spredaj in zadaj je šampion brez konkurence in model brez primere. V omejenem številu vam je na voljo v salonih vozil Volkswagen. Je sploh treba še kaj dodati?





Golf Champion 

AVTOHIŠA VRTAČ Kranj
Delavska 4, Kranj - Stražišče, tel.: 04/2700 200

Slika je simbolna. Skupna poraba: 7,2 l/100 km. Emisije CO₂: 173 g/km.

Zdravstveni dom Bohinj

Izkoristiti, kar ponuja zdravstvo

Dragi občani!

Gotovo se še spomnite, ko smo vas pred tremi leti prvič obveščali o tem, da bomo pričeli s preventivnimi zdravstvenimi pregledi odraslih prebivalcev. Doslej ste mnogi od vas le-tega tudi že opravili. Gre za izredno pomemben projekt, saj je v študijo zajetih kar okrog 800.000 prebivalcev Slovenije. Pomembno pa je tudi dejstvo, da se je končno spremenil koncept dela v zdravstvu. Poleg zdravljenja je pomembno tudi zgodnje odkrivanje bolezni in ogroženosti zanje.

Dobro nam je že poznana preventivna dejavnost v otroškem in šolskem obdobju, preventiva za ogrožene skupine prebivalstva, na preventivo tiste srednje, najbolj ustvarjalne generacije, pa smo pozabili. Sedaj smo v preventivni program vključili prav te: moške - stare med 35 in 65 let, ter ženske - stare med 40 in 70 let. V teh skupinah ljudi iščemo bolnike in takšne s številnimi dejavniki tveganja za razvoj bolezni srca in ožilja, ki pa še niso oboleli. Dejavniki tveganja so: telesna nedejavnost, kajenje, nezdrava prehrana, povišan holesterol in krvni tlak, debelost in tvegano pitje alkohola.

Prav bolezni srca in ožilja so najpogostejši vzrok obolevanja in žal - poleg rakastih obolenj tudi najpogostejši vzrok prezgodnjega umiranja premladih ljudi. Seveda na razvoj le-teh vplivajo tudi dejavniki, na katere nimamo vpliva - dednost, spol in starost. Smo pa režiserji svojega življenjskega sloga od katerega je naše zdravje najbolj odvisno. Pogosto še vedno prevladuje mnenje, da je zdravnik tisti, ki je odgovoren za naše zdravje. Dejstvo je, da z zdravili lahko opravimo le slabih 20 % dela, vse ostalo pa je v naših rokah. Bistvenega pomena je realen odnos človeka do lastnih prekrškov in spoznanje, koliko od zgoraj navedenih dejavnikov tveganja se prepleta v naših navadah. In kakšne so življenjske navade Slovencev? Pravzaprav dokaj slabe. Slovenci imamo slabe prehranjevalne navade, 24 % odraslih je kadilcev, 13 % odraslih prekomerno uživa alkohol, skoraj polovica Slovencev je telesno nedejavnih, petina Slovencev ima zvišan krvni tlak, dodatna petina pa mejno zvišanega, 60 % jih ima zvišan holesterol, 40 % jih je predebelih... Verjetno situacija v Bohinju ni kaj dosti boljša. Ne mislimo, da ne bi tisti, ki nezdravo živijo,

dovolj vedeli o tem, kakšen je zdrav življenjski slog. Vsaj nekaj ljudi med njimi ve celo zelo veliko o tem. Žal pa včasih ne vedo, kako se z napakami in razvadami spoprijeti. Sprememba več let trajajočega stila življenja terja od človeka kar precej napora - predvsem trdne lastne odločitve, volje in vztrajnosti. Tega marsikdo sam ne zmore. Prav preventivni pregled je tisti, ki naj bi bil pri teh ljudeh začetek "dogajanja". Sam pregled se začne z anketo o življenjskih navadah, ki jo mnogi razumejo kot zasliševanje. Pa ne gre za to. Zdravnik bi namreč na osnovi rezultatov, izvidov in pregleda ugotovil, kolikšna je ogroženost posameznika za razvoj bolezni srca in ožilja. Za tiste, ki že kažejo znake obolenja, da bi vedeli, kje je treba "pritisniti na zavoro", da bi bilo zdravljenje uspešnejše in da bi znali svetovati tistim, pri katerih se bolezenski znaki še ne kažejo, je pa verjetno, da se bodo razvili, če ne bodo vnesli sprememb v navadah, ki jih ogrožajo. Zato tiste, ki so bolj ogroženi, zdravniki usmerjajo v delavnice. Osnovna delavnica je organizirana na temo zdravega načina življenja in dejavnikov tveganja. Poteka v treh, približno dve uri trajajočih sklopih. V prvem delu se pogovarjamo o samih razvadah, o miselnih vzorcih in procesu spreminjanja. Namenjeno je to srečanje motivaciji posameznikov k razmišljanju o lastnem načinu življenja. Zavedamo se namreč, da nihče ne more nikogar prisiliti k opustitvi neke škodljive razvade. Vsak je namreč sam gospodar svojega življenja. Prav pa je, da tisti, ki o tem razmišljate veste, da smo vam pri takih odločitvah lahko v pomoč. V nadaljevanju se pogovarjamo o zdravi prehrani, o telesni dejavnosti in o tem, kako z njo začeti, da bo koristila vašemu zdravju, sledijo teme o dejavniki tveganja, kot so prekomerna teža, povišan holesterol, krvni tlak in sladkor ter tema o kajenju in nezdravem uživanju alkohola. Seveda se predavanja vedno zaključujejo z diskusijo, ki je lahko zelo koristna za vse udeležence. Ker je odziv za te delavnice doslej bil dokaj majhen, bi vas radi po tej poti spodbudili, da se nam mogoče pridružite. Predvsem so seveda namenjene starostni skupini, ki je vključena v projekt preventive, veseli pa bomo prav vseh in vsi ste lepo povabljeni. Za vse informacije v zvezi z delavnicami smo vam na voljo v Zdravstvenem domu Bohinj - pokličite nas. V kolikor bi bilo več zanimanja v oddaljeni vasi, bi lahko predava-

nje pripravili tudi po vaseh. Za zaključek bi dodala še misel dr. Walterja Bortza, ki nam je lahko v opomin: "Nihče pravzaprav ne umre zaradi visoke starosti. Umremo zaradi nesreč in predvsem zaradi "napačne uporabe". Živimo prekratko in predolgo umiramo." Storimo pravi čas nekaj zase, da temu ne bo tako.

Spomladi bomo kot nadaljevanje teh delavnic ponovno organizirali nekaterim že znan Test hoje na dva kilometra. Mislim, da so bili udeleženci prvih dveh kar navdušeni, zato vas bomo v naslednji številki povabili na tretjega.

Že nekaj časa teče tudi preventivni program ZORA, namenjen zgodnjemu odkrivanju ginekoloških obolenj, predvsem rakastih obolenj rodil. Na preglede pisno vabimo vse ženske, ki že več kot tri leta niso obiskale ginekologa. Vabljenje se pogosto ne odzovejo, niti ne sporočijo, če so morda registrirane pri drugem zdravniku ginekologu. Želimo vas spodbuditi, da bi redno hodile na preglede, če pa se na naš poziv ne boste odzvale, nam to sporočite, da za vas ne bomo rezervirali časa.

Stanka Ravnik, ZD Bohinj

Dežurna zdravstvena služba

Zaradi pomanjkanja zdravnikov v Bohinju še vedno nimamo zagotovljene dežurne službe. Dežurno službo tudi za Bohinj opravlja ZD Bled. V ZD Bohinj je organizirano stanje pripravljenosti od ponedeljka do petka od 7. do 20. ter ob sobotah od 7. do 13. ure.

Do konca marca je 24-urna dežurna služba za blejsko, bohinjsko in radovljiško občino organizirana v ZD Bled. V primeru, da potrebujete zdravniško pomoč v času, ko v ZD Bohinj ne delajo, pokličite na tel. 57 27 100 in oglasila se vam bosta dežurni zdravnik ali medicinska sestra.

Center za socialno delo Radovljica

Tudi letos lahko pridobite pomoč, svetovanje in informacije Centra za socialno delo Radovljica v Bohinju. Delavka Centra za socialno delo Radovljica je vsak prvi in tretji torek v mesecu na razpolago našim občankam in občanom v sejni sobi občine Bohinj od 9. do 11. ure. Za dodatne informacije lahko pokličete na Center za socialno delo Radovljica (tajništvo) tel. št. 537 14 11.



26. marec - občinski kulturni praznik

Bohinjska občina od leta 1996 praznuje kulturni praznik 26. marca, na dan, ko se je leta 1838 na Brodu rodil dr. Janez Mencinger, pomemben slovenski kulturni delavec in eden izmed klasikov slovenskega leposlovja 19. stoletja. Program prireditve, ki jo pripravljajo ob prazniku, bo tokrat namenjen predstavitvi življenja pomembnih mož, ki so s svojim delom vplivali na razvoj Bohinja. **Prireditev bo 26. marca v Kulturnem domu Joža Ažmana, pričela pa se bo ob 19. uri.**

Janez Mencinger, glasnik Bohinja

Glasnik Bohinja, prof. dr. Janez Mencinger, je bil rojen na Brodu 16. marca 1838, umrl pa je 12. aprila 1912 v Krškem, kjer je tudi pokopan. Od leta 1996 bohinjska občina na dan njegovega rojstva praznuje kulturni praznik. Da bi osvežili spomin na tega moža, smo povzeli nekaj besed, ki so jih v predlogih, da bi na dan njegovega rojstva ali smrti praznovali občinski praznik, zapisali profesorica Marija Cvetek iz Srednje vasi, predsednik Slovenske matice prof. dr. Joža Mahnič in nekdanji minister za kulturo dr. Janez Dular.

Marija Cvetek je o pisatelju, pesniku, kulturnem antropologu, mislecu, odvetniku in tudi politiku zapisala: "Kakor se sliši staromodno v tej avdio-vizualni dobi, ljudje nimajo ljubezni do branja, zato niso naklonjeni knjigam, kar ta trenutek morda še ni usodno, jutri pa bo, kot je zapisal francoski pisatelj Pennac. Domišljjsko revni in takorekoč polpismeni ljudje ne vedo, da človek z branjem ne postane le spreten v izražanju, temveč tudi ustvarjalen na drugih področjih. Moderni družbeni divjak je najhujše zlo tudi v politiki, o tem se lahko prepričamo v Mencingerjevem Abadonu, kjer razglablja o materializmu in brezsrčnem tehničnem napredku. Tudi v Moji hoji na Triglav najdemo celo enciklopedijo nazorov o svetu, o človekovem realnem in duševnem delovanju; zanimivo pa je tudi, da Mencinger na vse to gleda s stališča in značaja pravega Bohinjca, ki pozna in umno sodi svojo ožjo domovino.

Če beremo Mencingerjeva dela z etnološko pozornostjo, najdemo v njih tudi mnoga dragocena pričevanja o bohinjski materialni kulturi in o bohinjski arhitekturi, o noši, o prehrani itd. Da ne govorimo o ljudskem pripovedništvu, o narečnih besedah in lokalizmih. Znana je Mencingerjeva izredna skrb za lep jezik. Kot odločen narodnjak se je zavedal, da je to prvo znamenje slovenske identitete.

Mencinger je bil tudi kot odvetnik znan po spretnosti, poštenosti in dobrosrčnosti. S svojo veliko izobrazbo, duhovitostjo, šaljivostjo in dostojanstvenostjo hkrati je bil središče družabnega življenja, kamor je prišel."

Prof. dr. Joža Mahnič je svoj predlog utemeljil tudi z besedami, da je avtor Moje hoje na Triglav najbolj pomembna osebnost v slovenski kulturi v zvezi z Bohinjem. Tudi v drugih svojih spisih slika njegove pokrajinske lepote, tudi planine in Triglav, in spodbuja svoje rojake k umskemu in gospodarskemu izobraževanju. Zato ga spominska plošča na rojstni hiši na Brodu upravičeno imenuje "glasnika Bohinja."

Dr. Janez Dular je tudi zapisal: "Janez Mencinger je bil po rojstvu bohinjski rojak, po svojem delu pa pomemben slovenski kulturni delavec in pisatelj, eden izmed klasikov slovenskega leposlovja 19. stoletja. Prek njegovih del je bila bohinjska dolina s svojimi ljudmi slikovito predstavljena širšemu slovenskemu občestvu, po drugi strani pa je Mencinger za to občestvo obravnaval in umetnostno predstavljal družbena in filozofska vprašanja, ki so presegala neposredno izkušnjo tiste dobe (na primer roman Abadon)."

Na kratko

TEDEN KRŠČANSKE EDINOSTI. Vsako leto od 18. do 25. januarja obhajamo teden krščanske edinosti. V tem tednu se kristjani različnih cerkva med seboj srečujemo, pogovarjamo in molimo za medsebojno edinost. Tudi v župniji Bohinjska Bistrica smo v tem tednu skušali intenzivneje uresničevati letošnje vodilo Kristus je edini temelj Cerkve. K srečanjem, pogovorom in molitvi so bile vabljeni družine in posamezniki. Vsak dan dvakrat so se ljudje zbirali in se pod vodstvom animatorjev poglobljali v misli ob Božji besedi tistega dne.

V sredo, 19. januarja smo se srečali kristjani rimo- in grkokatoliške cerkve, kateri midva pripadava. To je cerkev vzhodnega obreda, ki je že več stoletij v edinosti s katoliško cerkvijo. Predstavila sva zgodovino grkokatoliške cerkve, potem pa sta v prijetnem vzdušju potekala pogovor in molitev. Pri bogoslužju smo med drugimi prepevali tudi pesem edinosti. Ker je bilo zanimanje precejšnje, sva se zatem udeležila še nekaj srečanj in sodelovala pri bogoslužju. Tudi v prihodnje si želimo čimveč takih srečanj. Še naprej si bomo prizadevali za srečevanja ljudi dobre volje in za edinost med kristjani. *Dr. Mihajlo in Mirjana Džudžar*

NAŠ OBISK V RADOVLJICI. Na pobudo tedanje ravnateljice Marije Cvetek smo se odločili, da z mladinskim pevskim zborom pod vodstvom Franke Pavič, z učenci Glasbenega društva Bohinj in Glasbene šole Radovljica ter z učenci tretjega razreda z učiteljicami Marijo Sodja in Marinko Soklič pred decembrskimi prazniki razveselimo ostarele v Domu Janka Benedika in oskrbovance Doma Matevža Langusa. Srečanje je pripravila psihologinja Karmen Pavliha, prevoz pa nam je priskrbel Občina Bohinj. Najprej smo obiskali oskrbovance Doma Matevža Langusa in jim pripravili kratek program. Z zborom smo zapeli nekaj pesmi, učenci tretjega razreda so zaigrali nekaj krajših igric, glasbeniki pa so izvedli nekaj znanih skladb. Sprva smo imeli zelo mešane občutke, ko pa smo izvedli program in na njihovih obrazih videli srečo in veselje, smo bili tudi mi zadovoljni. Na koncu smo se posladkali in okrepčali s posladkom, ki ga je pripravilo osebje doma. Naš naslednji cilj je bil dom ostarelih. Pripravili smo jim enak program, lepo pa je bilo, ko smo nekatere pesmi zapeli skupaj z njimi. Tudi njim smo pričarali zadovoljstvo, kar so pokazali z glasnim ploskanjem in s solzami v očeh. Veseli smo se odpravili domov, saj smo z dobrim delom razveselili nekaj ljudi, na katere vse prevečkrat pozabljamo. *Lucija Mikelj, 8. a*

SREČANJE FOLKLORNIH SKUPIN. Javni sklad Republike Slovenije za ljubiteljske kulturne dejavnosti, Območna izpostava Radovljica, organizira Srečanje otroških in odraslih folklornih skupin občin Bled, Bohinj in Radovljica. Prireditev bo v soboto, 19. marca 2005, v kulturnem domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici. Otroško srečanje si bo ogledala Mateja Urbina, sestavljalka programa za regijsko prireditev, odraslo srečanje pa Bruno Ravnikar. Otroške folklorne skupine se bodo predstavile ob 17. uri, odrasle pa ob 19.30.

SREČANJE OTROŠKIH PEVSKIH ZBOROV. V torek, 15. marca, bo potekalo v Osnovni šoli dr. Janeza Mencingerja v Bohinjski Bistrici srečanje otroških pevskih zborov, v sredo, 16. marca pa srečanje mladinskih zborov iz občin Bled, Bohinj in Radovljica. Začetek ob 17. uri.

PETRA IN VOLK. Plesalke in plesni ansambel Blejskega plesnega studia Bohinj 25. marca ob 19. uri vabijo v dvorano Kulturnega doma Joža Ažmana na predstavbo Petra in volk.

KNJIŽNICA ZA OTROKE. V bohinjski enoti knjižnice A. T. Linhart Radovljica si bodo 9. marca ob 17. uri otroci, stari vsaj tri leta, lahko ogledali pravljčno uro Po vrtu s Petrom zajcem. Pripravil jo bo Rudi Meden. Ves mesec bo na ogled razstava likovnih izdelkov z naslovom Vsak ima svojo družino. Izdelke so oblikovali otroci iz Enotе vrtec Bohinj, Oddelek v Srednji vasi, pod mentorstvom Karmen Žmitek in Nade Kolačka. Vsak mesec tudi poiščete najbolj brane mladinske knjige in postavijo nagradno vprašanje za otroke.

**GUMA SERVIS
KEMPERLE**

Alojz Kemperle, s.p.
Srednja Vas v Bohinju 125,
tel.: 5723 652,
gsm: 041/347 488

- AVTOMEHANIČARSKA DELA
- VULKANIZERSTVO
- SLAŠČIČARNA SOK

**DISKONTNI MARKET
DELIKATESA
MESNICA**

Nuša Kokalj, s.p.

Triglavška 36, 4264 Bohinjska Bistrica

Delovni čas: od ponedeljka do sobote od 7. do 19. ure,
nedelja od 8. do 12. ure, tel.: 572 14 95

VLJUDNO VABLJENI!



(540 m - 1480 m)
KOBLA, žičnice, turizem,
gostinstvo d.o.o.
Cesta na Ravne 7,
4264 Bohinjska Bistrica
Tel.: 04/5747-100
Fax: 04/5747-101
www.bohinj.si/kobla
kobla@volja.net

**PRI NAS JE MARCA ŠE
VEDNO DOBRA SMUKA.**



**SEZONSKI POPUSTI
NA DOLOČENE ARTIKLE.**

Pro Montana

**SALEWA, LOWA, LAFUMA,
CRAFT, BLACK DIAMOND**

TRGOVINA BOHINJ, Ukanc 6
Spodnja postaja Žičnice Vogel
Delovni čas: 8 - 16 ure, vsak dan
tel.: +386 (0)4 / 574 65 69
e-mail: promontana_bohinj@email.si
www.promontana.si

avtoMONYwww.avto.net/mony

avtoMony d.o.o., Alpska c. 43 Lesce,
tel.: 04/ 5353 800, 5353 803
e-mail: mony@siol.net



- prodaja novih vozil
- prodaja in odkup rabljenih vozil
- servis vozil
- avtokleparstvo
- ličarstvo
- vulkanizerstvo
- avtopralnica
- rezervni deli
- dodatna oprema
- center za izrabljena vozila

AVTOPRALNICA

Zunanje pranje
z voskanjem

samo 900 sit

**PRODAJA IN ODKUP
RABLJENIH VOZIL****AKCIJA NOVA VOZILA HYUNDAI**

ATOS PRIME, 1.1 GL	1.560.800 SIT
GETZ FUNKY, 1.3 GL/klima/3V	1.935.680 SIT
ELANTRA, 1.6 GL/TOP-K	2.653.440 SIT
MATRIX, 1.6 GLS/klima	2.803.040 SIT
TRAJET, 2.0 CRDi GLS/TOP-K	4.980.240 SIT

Sprejemamo naročila za HYUNDAI TUCSON.

WELLNESS CENTER BLED

Ljubljanska 5, Bled (Ledena dvorana)
04/574 57 09 031/636 558
e-mail: wellness@kanja-protect.si



- fitnes
- aerobika
- joga
- orientalski
- plesi
- otroški
- programi

PROSTORI SO
KLIMATIZIRANI



- savne (infra, finska, turška)
- različne vrste ročnih masaž
- masažni bazeni

Možnost nakupa darilnih bonov!



tel.: 5744 465, gsm: 031 351 465

Novo u Bohinjski Bistrici!

Prodajalna Pekarne Planika na Triglavski ulici,
Bohinjska Bistrica (lokacija starega Petrola)



- svež kruh
- tople pizze
- jabolčni in skutni zavitki
- sveže pecivo
- krofi
- domači piškoti, ...
- topli burek
- potice

Spoštujemo mehko drobtinico kruha, saj je vanj vloženo delo in ljubezen kmeta, mlinarja in peka.

NEPRIJETNA REČ, ZAVIST

Izkoristite ugodnosti v marcu:

- prvih 120 kupcev vozila Peugeot 307 dobi brezplačno DVD komplet (LCD monitor, DVD predvajalnik, slušalke)
- dodatni popust za vse kupce vozil Peugeot 307



www.peugeot.si

Samozavest njegovih linij, udobje družinskega enoprostorca, vrhunski motorji in sodobna tehnologija, ki skrbi za varnost in dobro počutje vzbudi marsikateri zavisten pogled. **Peugeot 307** je lahko vaš že za ... SIT

PEUGEOT PRIPOROČA TOTAL

UŽITEK V DOVRŠENOSTI.

307



307 * Poraba - kombiniran način vožnje: 4,5 - 8,6 l/100 km. Emisija CO₂: 120 - 204 g/km. Slika je simbolična.

AVTO PARTNER d.o.o. - Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice - tel.: 04 583 66 60

Propadanje kulturne dediščine

Domača sramota

Pogosto se radi hvalimo z novimi pridobitvami. Da pa istočasno propada pomembna kulturna dediščina, ne vidimo. Začel bom pri Zoisovem gradu v Bohinjski Bistrici, ki nam je pred nosom. Z Zoisovo plano predstavlja največjo turistično koncentracijo v Bohinju, saj premore okoli 700 turističnih ležišč. To je skoraj toliko, kot jih imajo vsi bohinjski hoteli skupaj. Pa ležišča niso dobro zasedena. In ne brez razloga: ureditev okolja je očitno slaba.

Grad sam ne more biti znamenitost, saj je neugledno popisan s tujkami, ki so celo pravopisno oporečne. Zraven se bohotita kontejnerja za odpadke, ki prav gotovo ne sodita tja. Nekaj korakov dalje se podira srednjeveški grajski zid ob Grajski ulici. Nasproti gradu je nekdanji grajski park z Zoisovo uro, zadnjim neposrednim spomenikom, ki spominja na bohinjsko železarsko zgodovino. Grajskemu parku bi laže rekli zasmeteno grmišče, uri pa, da ji bijejo zadnje ure.

Turizem ve, da je ura lahko tudi turistični simbol, saj je v bohinjskem prospektu. Pa še tam opazimo, da je streha škrbasta. Takšna je tudi ograja, ki so jo pred dvema letoma podrli delavci kableskega podjetja. Prav gotovo je bila dolžnost nekoga, da zagotovi stanje, kot je bilo pred gradnjo. Da prav v sezoni v parku parkira tovarnjak, redarjev ne moti. O grajskem vrtu bi lahko rekli še več. Včasih je bil to sadovnjak.

Tudi to pripomore, da se turizem ne razvija po naših željah. Neurejenost kraja ni privlačna. Tudi zato je Muzejsko društvo pred letom dni napravilo za občino načrt potrebnih opravil za grajski park. Pa ni bilo niti odgovora.

Istočasno se nekdo loteva škandalozne gradnje razsvetljave za promenado ob Bohinjskem jezeru. Posnema Bled? Za narodni park pomeni tak ukrep svetlobno onesnaževanje. Na koncu to pove, da denar je, le pameti ni.

✍ Ivan Veber, Muzejsko društvo

Odgovor

Dopis Ivana Vebra smo posredovali Zavodu za varstvo kulturne dediščine Kranj, ki je pristojen za pripravo strokovnih smernic obnovitvenih in vzdrževalnih del na kulturnih spomenikih ter nadzor nad

izvajanjem del. Zavod nam je poslal strokovne smernice, s katerimi smo seznanili tudi predsednika Muzejskega društva Žiga Zois. V celoti se strinjamo s kritično oceno gospoda Vebra, današnje stanje pa je tudi posledica lastništva.

Lastnik podjetja je Gradbeno podjetje Bohinj, ki kot povsem gospodarsko usmerjena družba nima potrebe ali interesa za vlaganje finančnih sredstev v obnovo spomeniške enote.

Potem ko je podjetje ponudilo Občini Bohinj v odkup, zamenjavo ali kompenzacijo zemljišče, na katerem je Zoisov park z uro, je občinski svet na seji, ki je bila januarja 2002, sprejel dva sklepa. V prvem je predlagal, da Občina Bohinj zamenja, kompenzira ali odkupi navedeno zemljišče, v skladu z drugim sklepom pa mora Gradbeno podjetje pred odločitvijo o odkupu določiti ceno zemljišča, ki bo predmet prodaje.

Gradbeno podjetje je v avgustu občini poslalo dopolnjeno ponudbo za zamenjavo ali prodajo zemljišča - Zoisovega parka z uro, decembra 2003 pa smo na Zavod za varstvo kulturne dediščine Kranj poslali obsežno dokumentacijo, ki jo Zavod potrebuje za pripravo Odloka o razglasitvi spomeniških enot - spomenikov lokalnega pomena. V Odloku se posamezni spomeniki zaščitijo tako, da se za vsako spomeniško enoto določi režim varovanja. Na tak način želimo zaščititi tudi Zoisov grad in park z uro pred dokončnim odkupom od statusa, ki jima nedvomno pripada.

Občina lahko predlaga in razglasi posamezne enote za spomenik lokalnega pomena ne glede na to, kdo je njihov lastnik. Proti koncu leta 2003 je bil v uradnem listu objavljen razpis Ministrstva za kulturo, na podlagi katerega so lastniki spomeniških enot lahko pridobili sredstva za sofinanciranje obnovitvenih del. Gradbeno podjetje Bohinj, ki smo ga opozorili na razpis in tudi ponudili del sredstev za sofinanciranje, se na razpis ni prijavilo.

Ker občinski svet še ni sprejel dokončnega sklepa o tem, ali bo ponujeno zemljišče Občina odkupila ali zamenjala, je Gradbeno podjetje ponudilo Občini možnost kompenzacije nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča za navedeno parcelo. V skladu z Zakonom o javnih financah navedena možnost za Občino ni možna. Na Zavodu za varstvo kulturne dediščine smo zvedeli, da bodo pripravili strokovne podlage odloka o razglasitvi spomeniških enot za



Zoisova ura, zadnji neposredni spomenik, ki spominja na bohinjsko železarsko zgodovino.

Foto: Uroš Novak

spomenik kulturnega pomena do julija letos, občinska uprava pa bo pred tem občinskemu svetu ponovno predlagala v obravnavo predlog Gradbenega podjetja o odkupu Zoisovega parka z uro. Sprejem odloka je pomemben tudi zaradi tega, ker bi se s tem lahko potegovali za sredstva, ki jih Ministrstvo za kulturo razpiše za obnovo spomenikov. Eden od osnovnih razpisnih pogojev je razglasitev spomenika na lokalni ali državni ravni.

In še odgovor o razsvetljavi. Občina se je za ureditev poti od Ribčevega Laza pod Skalco do cerkve sv. Duha odločila na pobudo gostov hotela Pod Voglom in drugih sprehajalcev.

Ureditev vključuje razsvetljavo, postavitve usmerjevalnih in označevalnih tabel naravnih vrednot in zavarovanih območij ter postavitve klopi in košev. Ureditev mora potekati v skladu z naravovarstvenimi pogoji, ki jih je Občini poslalo Ministrstvo za okolje, prostor in energijo, Agencija RS za okolje.

✍ Iva Lapajne, svetovalka za družbene dejavnosti

Bitka s kormorani

V Bohinju kormorani ne ogrožajo le rib, temveč tudi del turizma. Če v jezeru in Savi ne bo rib, tudi številnih turistov ne bo. Medtem ko se kormorani v Bohinju pojavijo septembra, na Gorenjskem ostanejo do začetka aprila. Kot je povedal Stane Gorenc, gospodar 134-članske Ribiške družine Bohinj, so kormorani prvič prileteli pred preblizno petnajstimi leti, vendar so bili tako strogo zaščiteni, da je šele zadnja tri leta dovoljeno njihovo plašenje in tudi odvzem. Do lani so v vsej Sloveniji lahko ustrelili na leto 500 ptic, letos pa samo 144. Od tega na Zgornjem Gorenjskem 29.

Hujša nadloga za ribe je le tako onesnaženje vode, da ne morejo preživeti. "Ribiška zveza in Društvo za opazovanje ptic Slovenije sta januarja v enem dnevu na "prenočevanju" v Sloveniji naštel okoli tri tisoč ptic. Mi, ki smo skupaj z Ribiško družino Bled in čuvajem Zavoda za ribištvo na terenu vsak dan, smo jih naštel januarja 842. Toliko bi jih priletelo v Bohinj, če jih ne bi plašili in podili od Save Bohinjke," je povedal Stane Gorenc.

Dosti manj hude krvi med ribiči in zagovorniki ptic bi bilo, če bi država glede tega rekla jasno besedo. Stane Gorenc je kot primer, da eno ministrstvo ne ve, kaj dela drugo, navedel Bohinjsko jezero. "Jezerska postrv je na rdečem seznamu ogroženosti, na jezeru pa kormorana ne smemo niti pogledati. Ministrstvo za okolje in prostor je odločilo, da jih tam ne smemo plašiti, ministrstvo za kmetijstvo pa po ribiško gojitvenem načrtu od nas zahteva, da vlagamo v jezero toliko in toliko rib. Za koga? Za kormorana in čapljo? Kormorani pridejo septembra, ministrstvo za okolje pa je lani dovoljenje za odstrel izdalo konec decembra. Ker z državnimi uradniki ne moremo doseči nič, smo s problemi začeli seznanjati javnost. Turizem je prednostna naloga Bohinja. Bohinjski ribiči smo lani pripeljali 3077 gostov, ki so tukaj ostali več dni, pustili turistično takso, spali, jedli in pili. Če bodo vode prazne, jih drugo leto ne bo. Tudi kormoran mora živeti, vendar naj živi na tistih rekah ali tistih vodah, kjer živijo neke druge ribe. Kilogram težka potočna postrv ima tisoč iker, podust ali krap ali sončni ostriz pa 300.000.

Kdo ima večjo možnost preživetja? Zato že dalj časa ponavljamo, da bi morali v Sloveniji ukrepati tako kot Avstrijci, ki so zaščitili alpske reke, kjer so salmonidne ribe, torej potočna postrv, lipan in jezerska postrv. Krap, klen ali podust so biološko močnejši in imajo več možnosti za preživetje. V genskem zapisu potočne postrvi ali lipana kormoran in čaplja nista sovražnika, zato se ju ne bojita, se ne znata skrivati pred njima."

"Če spustimo kormorane v Savo Bohinjko, nam lipana in ostale ribe stolčejo v enem tednu," je prepričan Stane Gorenc. Kormorane plašijo s plašilnimi pištolami z raketami, ki jih, ko ustreliš, v zraku raznese. Toda ko je žival lačna, je tudi to ne ustavi. Na kormorane vsak dan od 7. do skoraj 12. ure prežijo od sotočja Save Bohinjke in Save Dolinke pri Radovljici do Bohinjske Bele. Kakšen dan kormoranov ni videti, včasih pa je v jati tudi 150 ptic. Če jim uidejo, gredo za njimi v Bohinj in jih spravijo ven. Da bi zmanjšali stroške in bili učinkovitejši, delo opravljajo skupaj z blejsko ribiško družino in čuvajem Zavoda za ribištvo Ljubljana. Doslej so samo rakete stale 300.000 tolarjev.

Za ribiče je primerna rešitev samo sprejetje dolgoročne strategije upravljanja s kormoranom. "Slovenija bo morala zaščititi salmonidne vode pred kormoranom in čapljo, ki zdaj dobivata ribe kot na krožniku. Sploh pa v času, ko je voda nizka," je zaključil Stane Gorenc.

✍ Vlasta Felc

Črni prsti se obetajo boljši časi

Nekdanjo gostilno Črna prst je že dolgo žalostno pogledati, novi lastniki pa naj bi čimprej poskrbeli, da te črne točke ne bo več.

Dolgo je bilo lastnik gostilne turistično podjetje Alpinum, leta 1998 pa je njen lastnik postalo Gradbeno podjetje Bohinj. Direktor podjetja Janko Cvetek je povedal, da so jo od Alpinuma dobili za poplačilo njihovega dela pri popotresni obnovi Ski hotela na Voglu. Podjetje je razmišljalo o tem, da bi stavbo adaptirali ali porušili, vendar za nobeno različico ni bilo denarja.

Stavba je bila postavljena v času gradnje bohinjske železnice, s čimer so povezane tudi nekatere zahteve glede ohranjanja naše dediščine. Tudi pri nadomestni gradnji bi moral fasadni del ostati tak, kot je bil v začetku. Gradbeno podjetje je stavbo skušalo večkrat prodati, leta 2003 pa jo je kupila Magdalena Fajfar iz Spodnjega Brnika. V Spodnjem Brniku so povedali, da bo projekt vodil Marjan Fajfar, Obutev in trgovina, s. p., ki ima glede tega potrebne poslovne izkušnje. Namen objekta bo ostal enak. V spodnjem delu bo gostinska dejavnost, v zgornjem apartmaji. Če se bo dalo, bodo sedanjo stavbo, tudi zaradi varnosti, podrli in zgradili novo. Dela se bodo lotili, ko bodo potrjeni projekti.

✍ V. F.

Tekma Shotokan karate kluba Bohinj



V soboto, 12. februarja, je v osnovni šoli dr. Janeza Mencingerja potekal 6. pokalni turnir Shotokan karate kluba Bohinj. Tekmovanja se je udeležilo 106 tekmovalcev, starih do 15 let, iz devetih slovenskih klubov: Karate kluba Tolmin, Karate kluba Tika Trbovlje, Karate kluba Škofja Loka sekcija Partizan, Karate kluba Shi-do Ljubljana, Karate kluba Ippon Tržič, Karate kluba Muha Špela Ilirska Bistrica, Karate kluba Kimon Ljubljana, Karate kluba Olimpija Ljubljana in Shotokan karate kluba Bohinj. Tekmovalci so nastopali v štirih kategorijah, kata posamezno in ekipno, ter kihon ippon kumite in jiyu ippon kumite. Prvo mesto za pokal Bohinja je dosegel Karate klub Muha Špela Ilirska Bistrica (67 točk - 8 zlatih, 8 srebrnih, 3 bronaste), drugo mesto Karate klub Bohinj (47 točk - 5 zlatih, 6 srebrnih, 4 bronaste) in tretje mesto Karate klub Shi-do Ljubljana (20 točk - 3 zlate, 1 srebrna, 2 bronasti).

Vsem članom kluba se lepo zahvaljujemo za pripravo in pomoč pri izvedbi tekmovanja. Prav tako se zahvaljujemo Osnovni šoli dr. Janeza Mencingerja in Občini Bohinj za sodelovanje.

✍ Shotokan karate klub Bohinj, foto J. Markeš



LJUDSKA UNIVERZA RADOVLJICA
Kranjska c. 4, 4240 Radovljica, www.lu-r.si

**V sodelovanju z Fakulteto za upravo vpisujemo v
visokošolski strokovni študijski program**

UPRAVA - prvi letnik

Informativni dan 25. 2. 2005, ob 17.00
Vpis možen do 8. 3. 2005

NOVOST

UČITE SE, SPOZNAVAJTE SE, SPREMINJAJTE SE
skozi poglobljeno znanje praktičnega pristopa
izobraževalnega programa JAZ IN MOJE ŽIVLJENJE

INFORMACIJE IN VPIS: Kranjska c. 4, tel.: 04/537 24 00,
e-mail: info@lu-r.si, spletna stran: www.lu-r.si



Trgodom No. 1, d.o.o.

Zapuže 10b

4275 BEGUNJE NA GORENJSKEM

Tel.: (04) 53 25 770 - tajništvo

(04) 53 25 771, 53 25 775 - prodaja

Fax: (04) 53 25 780

Delovni čas: 9h - 17h

E-mail: prodaja@trgodom.com

proizvodnja@trgodom.com

Proizvodnja in trgovina
blagovne znamke
SLOVENSKA POSTELJA
obsega številna
latex ležišča z latofleksi,
ležišča s spomtnsko peno,
kroglično ležišče,
ležišča s slarufijskimi
žičnimi jedri, ležišča z
žepastimi vzmetmi,
klasična ležišča,
posebna ležišča in
mehko posteljino.



www.postelja.com

SAVAL

SANACIJE DIMNIKOV

Z NERJAVEČIMI CEVMI

NUDIMO VAM

- ❖ vstavev nerjavečih tuljav
- ❖ povrtanje
- ❖ podiranje dotrajanih dimnikov
- ❖ zidava novih dimnikov
- ❖ montaža nerjavečih kap dimnikov
- ❖ menjava dimniških vratc
- ❖ montaža troslojnih nerjavečih (fasadnih) dimnikov
- ❖ postavitev šamotnih dimnikov
- ❖ ureditev dostopa do dimnikov na strehi
- ❖ kondenzacijski odvodniki
- ❖ sanacije z koaksialnimi dimovodi
- ❖ prezračevanje kotlovnice
- ❖ izračuni presekov in vsa ostala dela, ki so potrebna, da bo vaš dimnik varen in funkcionalen.
- ❖ Sanacije dimnikov z nerjavečimi cevmi
- ❖ Povrtanje, montaža in obnova



Aleš Avsenek s.p.

Vrbnje 19 a, 4240 Radovljica, Tel: 04/53 000 40,

Fax: 04/53 000 41, GSM: 041/229 246,

Email: ales.avsenek@siol.net

10 let garancije
na material in delo

SAVAL

Brezplačna
izdelava
predračuna

OKNA VRATA ZIMSKI VRTOVI
ZA OBNOVO IN NOVOGRADNJO

OKNA

Najmanj,
kar si zaslužite,
in največ,
kar lahko dobite

**5% popusta
za naročila v marcu**

PA & CO, d.o.o.

Ulica Heroja Verdnika 22, 4270 JESENICE
Tel.: 04/5861-680, e-pošta: pa-co@s5.net

Okna, vrata in zimski vrtovi

FINSTRAL